

# REPUBLIKA

LÓDZ, SOBOTA, 21 GRUDNIA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 351

## Dziś ogłoszenie amnestji

Senat uchwalił wczoraj projekt ustawy, która dziś będzie podpisana przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

### Sensacyjne wystąpienie „czerwonego księcia”

Warszawa, 20 grudnia. Senat rozpoczął dziś od rana sesję nad uchwalonym już przez projekt ustawy amnestyjnej.

Referent sen. prof. Makowski w imieniu komisji prawniczej senatu wniósł o uwolnienia bez zmian amnestji wedle uchwały przyjętego przez sejm.

Po referacie prof. Makowskiego rozpoczęła się kilkugodzinna niezmiernie ciekawa dyskusja, będąca echem znanych obrad senackiej komisji prawniczej, której kilku senatorów opowiedziało za rozszerzeniem amnestji i objęciem b. więźniów brzeskich.

Wniosek o tego rodzaju rozszerzenie amnestji postawił na plenum senatu poseł sen. Róg, uzyskując poparcie z szerszych stron.

Przedewszystkiem więc wniosek sen. Róg poparł sen. prof. Schorr (Klub Żywiecki), wskazując iż emigranta politycznego można uważać za zbiegę, gdyż prawo międzynarodowe uznaje ucieczkę polityczną nie jako uchylenie się od poniesienia kary, lecz jako zrozumiały akt ochrony osobistej ludzi, popadających w kolizję z kodeksem karnym nie w budkach niskich, ale w konsekwencji ideologicznej.

Senator prof. Schorr w zakończeniu swego przemówienia wypowiedział się wyłączeniem spod działania amnestji tych, którzy popełnili przestępstwo, popełnione na dokonaniu zamachów na życie lub życie ludzkie oraz przestępstwa i wyszydzania narodowości i wyznania lub uznanych publicznie kul religijnych.

Senator prof. Schorr motywuje swą propozycję wskazaniem, że w ciągu ostatnich czasów rozpowszechniły się przestępstwa, polegające na napadach palcami, kamieniami i nożami w rękach na przynależnych obywateli, należących do większości narodowej. Poza tem w ciągu ostatnich tygodni stwierdzono 14 wypadków naruszenia nagrobków na cmentarzach żydowskich oraz znany wypadek targnięcia do świątyni żydowskiej, wyczerpania rodaków i podłożenia bomby pod drzwi wejściowe do świątyni.

Senator prof. Schorr uważa, że przestępstwa tego rodzaju nie można uważać za przestępstwa polityczne, gdyż przestępca, działający w ten sposób, jak mówca opisuje, staje się zwykłym przestępcą i żaden akt amnestji ani nie powinien być do niego zastosowany.

Za poprawką sen. prof. Schorra głosował tylko sam wnioskodawca oraz sen. Trockenheim.

Podobne stanowisko zajął poseł ks. Radziwiłł, wskazując m. in. na zasługi senatora Witosa w przeszłości, a podobnie dając wyraz swemu przekonaniu, że amnestja jest aktem politycznym, a nie aktem łaski i wobec tego winna uwzględniać pewne konieczności polityczne. Przemówienie księcia Radziwiłła wywołało wśród senatorów, a także w prasowej i na ławach rządu pewną burzę. Senator książe Radziwiłł okazał dzisiaj wielkim radykałem, tak że jego wystąpienie ukuto dlań już przydomek „czerwonego księcia”.

Podobnie radykalny ton uderzył w magnata wielkoziemiański, p. Fudakowski, kolega księcia Radziwiłła z or-

ganizacji ziemiańskich i przemysłowych, domagający się, podobnie jak książe Radziwiłł, objęcia amnestją więźniów brzeskich i skasowania obozu w Berezie Kartuzkiej.

W tym samym duchu wypowiedział się sen. Fudakowski oraz sen. Petrażycki, sen. ks. Łobodycz (Klub Ukr.).

Przeciwnego zdania był natomiast sen. Malinowski, wykazując, iż uchylenie się od poniesienia kary za działalność polityczną nie licuje z godnością działacza politycznego, czego dowód dało kilku innych b. więźniów brzeskich, którzy poddali się wyrokowi sądowemu i części kary odbyli.

Minister sprawiedliwości, p. Czesław Michałowski, zabrał głos w dyskusji, przedstawiając raz jeszcze obszernie podane sejmowi argumenty rządu, przemawiające przeciwko rozszerzeniu aktu amnestyjnego.

Po zakończeniu dyskusji, w gło-

waniu za poprawką sen. Róga o rozciągnięciu amnestji na emigrantów politycznych głosowali, poza wnioskodawcą, sen. Petrażycki, sen. Maksymilian Malinowski, sen. Schorr i sen. Trockenheim, wobec czego poprawka została odrzucona.

Przegłoszono następnie drugą poprawkę sen. Róga, zgłoszoną na wypadek odrzucenia pierwszej. Poprawka ta przewidywała, iż amnestja stosować się będzie do emigrantów politycznych, o ile powrócą do kraju i zgłoszą się do dyspozycji władz sądowych do dnia 31 stycznia 1936 r.

Za tą poprawką głosowało senatorów 18-tu, a mianowicie, oprócz pięciu już wymienionych, jeszcze sen.: Bniński, Fudakowski, Dworakowski, dr. Głowacki, dr. Horbaczewski, ks. Łobodycz, Łucki, Macieszyna, Malski, Płoczek, ks. Radziwiłł, prof. Wróblewski i

Seibt. Również i ta poprawka sen. Róga została wobec tego odrzucona, poczem całą ustawę amnestyjną przyjął senat ostatecznie w głosowaniu nad całością. Przeciwko ustawie głosowało jedynie 4-ch senatorów, a m.: Bniński, Fudakowski, ks. Radziwiłł i Macieszyna.

Dzisiejsza uchwała senatu, mocą której ustawa o amnestji przyjęta została bez zmian.

**OZNACZA OSTATECZNE UCHWALENIE AMNESTJI.**

Jeszcze dziś po południu ustawa amnestyjna przesłana będzie do podpisu Prezydentowi Rzplitej, a możliwe jest, że już jutro będzie urzędowo ogłoszona.

Po przyjęciu ustawy amnestyjnej, posiedzenie senatu zostało odroczone do soboty, dnia 21 bm., godz. 10 rano. Na posiedzeniu tem senat ma m. in. ratyfikować polsko-niemiecką umowę gospodarczą.

## Kontrola nad długami państwa

### Przebieg wczorajszego posiedzenia sejm

Warszawa, 20 grudnia.

(PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu sejm uchwalił bez dyskusji po referacie pos. dołyńskiego projekt ustawy o kontroli parlamentarnej nad długami państwa.

Dotychczasowa ustawa z 1922 r. przewidywała powoływanie parlamentarnej komisji dla kontroli nad długami państwa. Niniejszy projekt zawiera nowelizację tej ustawy, która nie była zupełnie dostosowana do warunków życiowych i prawnych.

## Czy rząd zerwie z etatyzmem?

Wczorajsza konferencja ze sferami gospodarczymi. — Specjalna komisja zbada gospodarke przedsiębiorstw państwowych

Warszawa, 20 grudnia.

(PAT) Realizując deklaracje premiera w sprawie pociągnięcia do współpracy z poczynaniami państwa całego społeczeństwa i nawiązania z niem jak najściślejszego kontaktu minister przemysłu i handlu zwołał w dniu 20 b. m. konferencję z udziałem przedstawicieli sejm, senatu, samorządu gospodarczego, przemysłu oraz resortów gospodarczych — celem przedyskutowania problemu, związanego z zamierzoną akcją

poddania rewizji i ustalenia granic ingerencji państwa w życie gospodarcze, problemu, który ma już dzisiaj ustaloną nomenklaturę „etatyzmu”, a który wywołał niezmiernie wiele dyskusji w ostatnich latach w Polsce.

Po wytknięciu przez ministra dwóch zasadniczych problemów konferencji, a mianowicie:

1) Problemu etatyzmu, czyli bezpośredniej ingerencji państwa w życie gospodarcze (państwo jako przedsiębior-

ca),

2) oraz problemu dotyczącego interwencji państwa, czyli częściowej ingerencji na różnych odcinkach życia gospodarczego minister wyraził życzenie, żeby celem rozmów były nie tylko abstrakcyjne rozważania, lecz jednocześnie praktyczne podejście do spraw, przyczem minister oświadczył, że zamierza powołać specjalną komisję, która zbadała w określonym terminie cały zespół przedsiębiorstw państwowych i zdała na ponownej konferencji rezultaty ze swych badań i dociekań.

Pragnąc ażeby dyskusja mogła być ujęta planowo minister poddał zebranym 4 zasadnicze grupy, obejmujące całokształt zagadnień dotyczących problemu etatyzmu, a mianowicie: 1) przy czyny i formy rozwoju etatyzmu w Polsce, 2) etatyzm uzasadniony, 3) granice rozwoju dalszego etatyzmu, wreszcie 4) zagadnienie interwencji państwa.

Dyskusja, jaka się rozwinęła dookoła tego zagadnienia, nie została jeszcze zakończona i odłożona została do następnej konferencji.

## Pożyczka angielska na inwestycje

w elektrowni pruszkowskiej. — Wczoraj przekazano już 280 tys. funtów

LONDYN, 20 grudnia. (PAT).

Dziś zakończone zostały w Londynie pertraktacje, prowadzone z grupą angielskich instytucji finansowych przez reprezentantów elektrowni w Pruszkowie, które miały na celu pozyskanie kapitałów angielskich na dalsze inwestycje tej elektrowni.

W związku z pomyślnym zakończeniem tych pertraktacji, grupa angielska przekazała w dniu dzisiejszym do Polski na powyższe inwestycje sumę 280.000 funtów.

# W OSTATNIM HOŁDZIE MARSZAŁKOWI

## Jutro w południe nastąpi uroczyste zamknięcie trumny metalowej ze zwłokami Wodza Narodu

Kraków, 20 grudnia.

Dziś, w sobotę, 21 bm., będzie ciało s.p. Marszałka Piłsudskiego poraz ostatni widoczne dla tłumów, składających hołd u Jego trumny. Ciało Wodza Narodu spoczywać będzie jeszcze dziś w kryształowej trumnie, natomiast wieczorem zostanie dostęp publiczności do krypty św. Leonarda w dotychczasowej formie przerwany.

W ciągu drześniejszego dnia przybędzie do Krakowa przedstawiciele Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka, natomiast jutro przybędzie przypuszczalnie szereg dalszych dygni-

tarzy ze stolicy.

Jutro w południe nastąpi też uroczyste zamknięcie trumny metalowej z prochami Wodza Narodu.

Nastąpi to po uroczystym odwołaniu warty honorowej, którą pełni obecnie 1 p. szwoleżerów im. Marszałka Piłsudskiego. Ciało Wodza Narodu spocznie w trumnie brązowej, która zostanie umieszczona w trumnie srebrnej.

Umieszczenie trumny w sarkofagu projektowane jest na dzień 12 maja 1936 r., to j. w pierwszą rocznicę zgonu s.p. Marszałka Piłsudskiego.

Berlin, 20 grudnia. (PAT).

W największym kinie „Ufy” na Kurfürstendamm odbyła się wczoraj premiera filmu, stanowiącego fotomontaż historyczny, osnuty na tle życia Marszałka Piłsudskiego.

Obecni na premierze byli: ambasador R. P. Lipski, prezydent izby filmowej Rzeszy min. dr. Lehnich, konsul generalny R. P., przedstawiciele ministerstwa Rzeszy oraz partji narodowo-socjalistycznej, członkowie kolonii i prasy polskiej w Berlinie.

J. Tuwim laureatem Pen-Clubu



Świetny poeta i genialny tłumacz Julian Tuwim otrzymał przed kilku dniami nagrodę Pen-Clubu polskiego za całokształt jego działalności jako tłumacza, a w szczególności za nieporównane tłumaczenie „Jeźdźca Miedzianego” Puszkina.

## Dalsza obniżka cen kartelowych

### M. inn. stanowią również radjoodbiorniki

Warszawa, 20 grudnia.

(PAT) W wyniku prowadzonej w dalszym ciągu akcji obniżki cen kartelowych zostały ostatnio obniżone ceny: tektury surowej o ca. 7 proc., przewodników elektrycznych o 8 proc., oraz lamp radiowych o 12 proc.

W związku z tem można spodziewać się odpowiedniej obniżki cen aparatów radiowych, co powinno przyczynić się do szerszego ich rozpowszechnienia wśród ludności.

W toku prowadzonej przez ministerstwo przemysłu i handlu akcji w zakresie karteli i cen kartelowych ustalono, że rozwiążą się dobrowolnie następujące kartele:

- 1) Konwencja fabryk farb i lakierów w Polsce,
- 2) Dwa porozumienia kartelowe o bieli papierowych.
- 3) Porozumienie kartelowe co do litoponów.

Warszawa, 20 grudnia. (PAT).

Dziś o godz. 20-ej odbyło się posiedzenie sanackiej komisji prawniczej, która pod przewodnictwem sen. Horbaczewskiego rozpatrzyła projekt ustawy o wykonaniu kontroli parlamentarnej nad długami państwa.

Sprawozdawca sen. Petrażycki przedstawił projekt ustawy, wnosząc o uchwalenie projektu w brzmieniu uchwalonym przez sejm bez zmian.

Po wyjaśnieniach, udzielonych przez obecnego na posiedzeniu ministra skarbu Kwiatkowskiego, komisja jednomyślnie uchwaliła projekt ustawy.

Równocześnie zostały uzgodnione obniżki cen następujących artykułów przemysłowych:

## Zniżka taryf kolejowych

### na przewóz towarów w komunikacji wewnętrznej

Warszawa, 20 grudnia.

(PAT) Z dnem 15 b. m. ministerstwo komunikacji rozpoczęło realizować obniżkę kolejowej taryfy na przewóz towarów w komunikacji wewnętrznej.

Dotychczas obniżono taryfy na cukier wszelki. Węgiel kamienny otrzymał przeciętną zniżkę taryfy o 19 proc.

Jeżeli w okresie przedświątecznym obniżone będą taryfy na przewóz surowców i wytworów przemysłu hutniczego, a mianowicie: na rudę żelazną krajową wysoko i nisko procentową w granicach od 10-30 proc., rudy cynkowo-olowiane o 20 proc., żelazo handlowe o 12,5 proc., rury lane o 30 proc., odlewy budowlane, jak radiatory, ruszty, drzewiczki do pieców i t. p. o 30 proc., złoże żelazny od 12,5 proc. do 42 proc. i blache cynkowe o 30 proc.

Równocześnie wejdą w życie zniżki taryf na przewóz ryb świeżych i wędzonych w wysokości: przeciętnej około 20 proc.

Pozatem, w najbliższym czasie przeprowadzone będą dalsze zniżki, które obejmą następujące towary:

- 1) Kleju kostnego o 10 proc.
- 2) Boraksu o 15 proc.
- 3) Kwasu borskiego o 25 proc.

Drewno opałowe, kopalniaki, papierówkę i wiklinę w rozmiarach około 30 proc., zboża i strączkowe od 10 do 20 proc., przetwory zbożowe od 20 proc. do 30 proc., ziemniaki świeże 25 proc., buraki cukrowe 15 proc., owoce świeże 10 proc., warzywa świeże i grzyby 30-50 proc., pasze treściwe i objętościowe około 30 proc., melasa 25 proc., surowce włókiennicze, jak len, konopie i wełna około 30 proc., skóry surowe 30 proc., sól jadalna 10 proc., sol przemyślowa i bydlęca 30 proc., cement około 12 proc., wapno około 10 proc., piasek, żwir i glina około 10 proc., cegła z gliny około 6 proc., cegła cementowa i betonowa około 15 proc., cegła gniotrawa około 30 proc., dachówki i dreny około 30 proc., kafele — 30 proc., wapno nawozowe 30-50 proc., maszyny rolnicze w przesyłkach drobnych około 20 proc., oraz inne.

Zniżki te wprowadzone będą w życie stopniowo w terminie do końca stycznia 1936 r.

## 15-letni syn zamordował rodziców

### Potworna zbrodnia w Prusach Wschodnich

Berlin, 20 grudnia.

(PAT) W sprawie zagadkowego morderstwa na małżonkach Rode w miejscowości Wschodnich Prus Rostków nastąpiło sensacyjne wyjaśnienie.

Morderstwa dokonał ich własny syn 15-letni, który już po pierwszym prze-

stuchaniu był aresztowany, jednakże potem został wypuszczony na wolność.

Wzięty w ogień krzyżowych pytań, pod przynajmniej ciężarem dowodów, przyznał się jednak do popełnienia morderstwa.

## Zdarzenia i ludzie

### Boże Narodzenie w Hollywood

Gwiazdy ekranu dbają o biednych i opuszczonych. — Prezenty. — W pogoni za śniegiem

Korespondencja własna „Republiki”

Hollywood, w grudniu.

Zbliża się noc, podczas której Hollywood — to mityczne królestwo nad srebrnym wybrzeżem Pacyfiku — na jedną chwilę zdejmie szminkę i wszystkie błyskotki. Zdarzają się rzeczy, które wzruszają każde serce ludzkie. W Hollywood mieszkają sami zwykli śmiertelnicy, którzy są sami szczęśliwi, jeżeli mogą przynieść ludziom upośledzonym przez życie, odrobinę szczęścia. A takich, niestety, w tym słonecznym mieście śmiechu i radości w tym roku jest więcej, niż zwykle. W święta Bożego Narodzenia wszystkie gwiazdy odrzucają swoje postacie sceniczne daleko poza siebie i ukazują się, jako zwykli ludzie. Zapominają na chwilę o swoich osobistych zmartwieniach, o przykrościach w zawodzie i kłótniach o rolę sceniczną. Zapominają zupełnie o pracowni kinowej i myślą tylko o uszczęśliwieniu innych ludzi. Każdy z nas ma swoich „ulubieńców” wśród tej najbiedniejszej warstwy. Czasami jest to jakiś szpital, przytułek, dom starców, lub też jakaś rodzina, którą się „adoptuje” na święta. Nie można sobie wyobrazić, jak często taka odrobinka współczucia i miłości dodaje nieszczęśliwym odwagi, by jeszcze raz spróbowali życia od początku.

Wiem dobrze, co to znaczy — nie jeść. Wiem także dobrze, co to znaczy — nie mieć nikogo, kto dodaje człowiekowi otuchy! Pamiętam czasy, kiedy Boże Narodzenie nie było huczną uroczystością dla mnie. Uczta świąteczna składała się wtedy z ryżu i kilku jabłek! Kto przeżył takie czasy, ten nauczył się wdzięczności za wszystko, czem nas obdarzył Bóg. Jestem zadowolona, że poznałam nędzę. Umiem przez to należyście ocenić to, co posiadam i rozumiem cierpienia innych.

Nikt prawie nie wie o naszych małych dziełach miłości; w gazetach także się o tem nie pisze. Ja jednak wiem, co setki biedaków zawdzięcza dobroci i hojności Marion Davies, sióstr Gish, Harolda Lloyda, Wallace Beery i Lupe Velez. Wszystkie te gwiazdy i jeszcze wiele innych, w czasie świąt Bożego Narodzenia wywołują blask słońca na małych, smutnych twarzyczkach dzieci w szpitalach, — nie tylko dlatego, że przynoszą im zabawki i słodczyce, lecz dlatego przedewszystkiem, że przynoszą odświeżenie miłości do tych smutnych pokoi.

Niesłusznie zupełnie uważa się Boże Narodzenie często za sposobność do wymiany drogocennych prezentów, z którymi nie wiadomo co począć. Mam w

domu na strychu komórkę, gdzie przechowuję wszystkie te „białe słonie”, jak nazywam te prezenty.

Często posyłam prezenty, które dostałam od jakiegoś członka rodziny, do innego członka rodziny. Napewno wielu innych ludzi robi to samo, ale nie wiem, czy zdarzył się już komuś ten przykry wypadek, że prezent wrócił do tego samego człowieka, który go, jako pierwszy, wysłał. Pamiętam np. że w rodzinie naszej przez wiele lat kursowała lampa. Na każdą wigilię wysyłano ją komuś innemu z rodziny, aż wreszcie dostała się do mojej komórki na strychu i tam już została!

A przecież jeżeli zażądamy sobie trochę trudu i zastanowimy się nad potrzebami i gustem naszych przyjaciół, możemy za tanie pieniądze wybrać prezenty, które wywołają prawdziwą radość. Podziwiam zawsze Joan Crawford, która tak dobrze wie, co komu podarować. Zna ona dokładnie historie rodzinne wszystkich urzędników naszego studio, wie, ile dzieci mają i jak się nazywają. Zna ona także ich psa i ulubioną grę, wie, jakie książki najchętniej czytają ich przyjaciele i jaką markę rowerową uważają za najlepszą. Znając te wszystkie drobnostki, wyszukiwanie odpowiednich podarunków jest dla niej prawdziwą przyjemnością. Weszłam kiedyś w San Diego do pewnego sklepu i odrazu zauważyłam jakiś osobliwy zapach. Na moje pytanie, sprzedawca wyciągnął futerał do okularów z sandałowego drzewa. To właśnie był odpowiedni prezent dla mojej starej garderobianej, która mieszkała daleko na wschodzie Stanów Zjednoczonych. Jest ona już prawie że

ślepa, lecz zato ma wspaniałą węch. Prezent pochodził z Kalifornii, co dla niej znaczyło tyle, co raj na ziemi. Jedynym jej życzeniem było zobaczyć kiedyś ten kraj. Futerał ten miał dla staruszki większe znaczenie, niż dołączony do niego czek, mimo że pieniądze bardzo jej przydały.

Wiele gwiazd, pochodzących z wschodu Stanów, odczuwa brak śniegu w „Hollywood”. Dlatego w dzień Bożego Narodzenia widać całe grupy gwiazdywojorczyków, wędrujących w góry.

Gdzie nasze serce, tam jest nasz ojczyzna: — mówi stare przysłowie. A serca prawie wszystkich gwiazd są skierowane u ich najbliższych. W tym roku obchodzimy więc święta Bożego Narodzenia w gronie naszej rodziny, przydomowym ognisku. Norma Shearer i Irving Thalberg mają tylko jedno życzenie: spędzić święta ze swym trzyletnim synkiem. Frederic March i jego żona Florence Edridge z żoną i dwoma dziećmi, a także z swoim adoptowanym dzieckiem. Clark Gable również cieszy się, że spędzi Boże Narodzenie z żoną i dwoma dziećmi. Mary Pickford, uroczysty dzień w gronie swojej rodziny. We wszystkich prawie domach gwiazd hollywoodzkich podczas następujących dni będzie panowało szczęście i radość. Jedną rzeczą jednak jest pewnym zaniem samym będą się upajali uroczystością dnia, wiele tajemniczych paczek, słodczych i zabawek powędrują do tych, którym los szczęścia w tym roku się nie uśmiechnął.

Mary Pickford.

## Strajk robotników portowych w Japonii

Tokio, 20 grudnia.

(Pat) — W Osaka 1500 robotników portowych porzuciło pracę. Policja japońska aresztowała 130 osób.

## Zgon ofiary zamachu

Hongkong, 20 grudnia.

(Pat) — Zmarł redaktor największego dziennika chińskiego w Hongkongu Lai-Kung-Czi, który 16 b. m. padł ofiarą zamachu rewolwerowego.

## Pulowery artystyczne

ręcznej roboty

LILI HIRSZMAN

Andrzeja № 27, front

Tel. 143-21

# GORĄCZKA ZŁOTA W ITALJI

(Od specjalnego korespondenta „Republiki“)

Rzym, w grudniu.

Od pierwszej chwili wprowadzenia życie sankcyj przeciw Włochom jasno było, że najgroźniejszą bronią w rękach Ligi Narodów był zakaz importu włoskich towarów. Ani zawieszenie za granicznych pożyczek, ani wstrzymanie przywozu materiałów wojennych byłoby w stanie złamać opór Itali. Japończycy, Niemcy, Stany Zjednoczone, jednym słowem państwa nie należące do Ligi konkurowałyby w dostarczaniu włoskiemu klientowi wszelkich potrzebnych surowców. Ale jak wiadomo, obsługa klienta zależy od jego zdolności płatniczych, a zdolności płatnicze kraju zależą od jego zasobów waliz zagranicznych i złota (bo zagrożonych dewaluacją lirów nikt z dostawców przecież nie przyjmie!).

A że zahamowanie wywozu hamuje również przyływ środków płatniczych, państwo stało nagle przed perspektywą niewypłacalności wobec klientów i przed utratą możliwości zaopatrzenia w niezbędne do prowadzenia wojny towary, jak nafta, benzyna, węgla, bawełna i t. p.

To też, aby wybrnąć z tej niełatwej sytuacji rząd próbuje wszystkich środków, a największe wysiłki idą w kierunku zdobycia za wszelką cenę znacznego zapasu złota, które zapewniłoby Włochom chętnych dostawców. Ponieważ zaś Italia, niestety, nie posiada kopalni złota, a i metoda Dunikowskiego obecnie nie była w stanie pokryć olbrzymiego zapotrzebowania, rząd zapadł na świetny pomysł, nie nowy naprawdę, ale temniej skuteczny: uruchomiono „kopalnię złota”, ogarniając całe terytorium państwa.

Właśnie Sycylii aż po mroźne zbocza Etny! Rozpalono do czerwoności wielką maszynę zwaną „złotą patriotyczną” i wnet zaczęły funkcjonować jej potężne lewary wydobywając na światło dzienne rozległe pokłady szlachetnych metali złożonych w głąbokości na dnie kas i skarnek, w safesach bankowych i w tajemnych skrytkach mieszkań prywatnych... I wszystkie te ukryte skarby zaczęły nagle szerokim strumieniem płynąć do zapraszających otwartych okien „Banca d'Italia” a stamtąd do skarbcza państwowego!

Naprawdę, w ostatnich dniach Włoch żywo przypominają nowo odkryte kopalnie złota: nie tylko mówią i piszą się ciągle o złocie, nietylko określa się wszystkie i wszystkie podług wartości złota, ale poprostu atmosfera kraje przesiąknięta jest myślą o złocie. Właśnie że tu inne, szlachetniejsze motywy są dzwignią czynów! — Nie chodzi o zdobycie kosztownego kruszcu, a o wyzbycie się go na korzyść państwa, „pro publico bono”!

Państwo zwróciło się z gorącym apelem do całego społeczeństwa, a narodził się krzywdy wyrządzonej Italji i ogarnięty pragnieniem rychłego zwycięstwa, odpowiedział brzęczącymi kosztownością sypanych się zeń na ołtarz Ojczyzny. — Wielkie akty i ogłoszenia zapraszają ze wszystkich stron: „Darujcie, pożyczcie, sprzedajcie złoto Ojczyźnie!” A jednak w dwóch ostatnich możliwościach — stosunkowo mniej ludzi korzysta z pierwszej, choć „Banca d'Italia” podwyższyła cenę złota i płaci za każdą gram około 15 lirów. Większość obywateli bowiem odczuwa raczej jako ciężar samą konieczność rozstania się z majątkiem, lecz raz zdecydowawszy się na to, chętnie wyrzeka się materialnego zysku, aby zato mieć poczucie dopełnienia obywatelskiego obowiązku.

A trzeba wiedzieć, że we Włoszech kopalnie i wyroby z metali szlachetnych są daleko bardziej rozpowszechnione, aniżeli u nas w Polsce. Przeciwnie Włoch jest zapalonym miłośnikiem wszelkiego rodzaju błyskotek i często nawet ludzie niezamożni, zamiast złotych uzbierane grosze w banku, naby-

wają za nie kosztowności dla siebie i dla rodziny. Nieraz na palcach zwyczajnego rzemieślnika czy robotnicarza ujrzeć można ze zdumieniem prawdziwie ładne i drogie pierścienie.

I posypały się kosztowności jak z rogu obfitości! — W biurach organizacji faszystowskiej przeprowadzającej zbierkę gwaro jest i rojno przez cały dzień: kobiety przynoszą broszki i bransoletki, mężczyźni — papierośnice czy spinki, dzieci — drobiazgi wyludzone w tym celu od rodziców, wieśniacy — stare monety złote zachowane jeszcze z czasów przedwojennych, żołnierze — medale i ordery, kler katolicki — złote łańcuchy kardynalskie, a przed kilku dniami przedstawiciele gminy żydowskiej złożyli w darze kandelabry synagogalne i złoty klucz do arki, zawierającej święte relikwie.

Nie brak przy tym wyścigu ofiarności charakterystycznych epizodów i ciekawych szczegółów. Nie bez politycznej pikanterji np. był gest Związku Kombatantów, który zwrócił się do swych członków już nie z apelem, a po prostu z rozkazem oddania na stop wszelkich orderów wojennych pochodzących od mocarstw sprzymierzonych (t. j. Anglii i Francji), gdyż obecne postępowanie tych mocarstw przekreśla

symboliczną wartość owych odznaczeń... I Pirandello przypuszczalnie kierował się podobnymi pobudkami ofiarując ostentacyjnie złoty medal nagrody Nobla przyznanej mu dopiero niedawno! — Przyłączyły się również kluby sportowe i poszczególni sportowcy rzucając „na stop” wszystkie odznaki, puchary i nagrody ze szlachetnych metali, a szczególnie zdobyte zagranicą lub na zawodach międzynarodowych.

Każdy z ofiarujących otrzymuje specjalne pokwitowanie, którym naturalnie chlubi się w kole swych znajomych, po zatem nazwisko jego umieszczone zostaje na listach rozlepanych co kilka dni na murach miasta. Dodaje to bodźca opieszalym i niezdecydowanym, tak że z dnia na dzień rosła zasoby mające być podstawą włoskiego zwycięstwa. W samym Rzymie zebrano dotychczas 600 kg. złota i 4000 kg. srebra, w Mediolanie zaś około 800 kg. złota i 2000 kg. srebra!

Lecz punktem kulminacyjnym tego patriotycznego wyścigu był 18-sy grudnia, dzień obchodzony jako „Giornata della Fede”. Otóż wyraz „fede” posiada we włoskim podwójne znaczenie: oznacza on „wierność”, lecz oznacza również „obraczka”. Tak więc dnia tego wszystkie małżeństwa Italji

w dowód swej wierności dla Ojczyzny złożyły na jej ołtarzu swe ślubne obrączki! Otrzymują zato obrączki ze stali z napisem: „Złoto Ojczyźnie”. Od tego dnia honorem będzie nosić skromną, szarą obrączkę! A tymczasem wśród młodzieży są w modzie zakłady o to, wiele centnarów złota przysporzą skarbowi państwa wszystkie obrączki Półwyspu Apenińskiego...

Dr. F. Wolman.



## Groźba konfliktu między Mandżurją i Mongolją

spowodu napadu japończyków na mongolski posterunek graniczny

Tokio, 20 grudnia.

(PAT) Agencja Rengo donosi: Ministerstwo wojny nie otrzymało urzędowych informacji o rzekomej inwazji 200 japończyków na Bulun-Dersun na południo-zachód od jeziora Buir-Nor, o czym doniosła agencja „Tass”.

Przedstawiciel ministerstwa spraw wojskowych oświadcza w tej sprawie, co następuje: Bulun-Dersun według rozszczeń, wysuniętych przez Mandżukuo należy do terytorjum tego państwa. Rząd Mandżukuo ostrzegł Mongolję

przed groźnymi skutkami zerwania konferencji w Mandżuli, co jednak nastąpiło dnia 25 listopada, gdy delegacja mongolska odrzuciła żądanie o ustanowieniu wzajemnym placówek dyplomatycznych obu państw. Granice pomiędzy Mongolją a Mandżukuo są nadal niewyttyczone, wobec zerwania konferencji w Mandżuli.

Prasa mandżurska podaje, że według informacji dowództwa armii kwan tuńskiej patrol pograniczny mandżurski w rejonie na południo-zachód od je-

ziora Buir-Nor w sile 20 ludzi w towarzystwie 30 żołnierzy japońskich zboczył nieco na południe. Patrol mandżurski nie miał przytem żadnych zajęć. Komunikat podnosi, że Bulun-Dersun znajduje się na terytorjum Mandżukuo.

## Sowieci uznali Mongolję

Tokio, 20 grudnia.

(PAT) Agencja Rengo donosi: Obserwatorzy dyplomatyczni są przekonani, iż Związek Sowiecki uznał formalnie niepodległość zewnętrznej Mongolji.

Krok ten rządu sowieckiego jest wynikiem toczącej się obecnie w Moskwie konferencji pomiędzy przedstawicielami Sowietów a zewnętrznej Mongolji. Obserwatorzy ci są zdania, że uznanie przez Związek Sowiecki zewnętrznej Mongolji jako państwa niepodległego odbije się na stosunkach sowiecko-chińskich.

## Senator amerykański atakuje Japonię,

zarzucając jej plany imperjalistyczne

Nowy Jork, 20 grudnia.

(Pat) — Senator Pittman — prezes komisji do spraw zagranicznych senatu, zaatakował w przemówieniu ostro Japonię, zarzucając jej plany imperjalistyczne. — Po Chinach — mówił on — Tokio będzie chciało zagarnąć wyspy Fili-

pińskie. Stany Zjednoczone będą wówczas zmuszone do wojny, decydującej o losach Pacyfiku.

Wielka Brytania rozumie to niebezpieczeństwo i dlatego chciałaby wycofać się z zatargu abisyńsko-włoskiego.

## OSTRZEŻENIE

Doniesiono mi, że nieznanymi mi osobnikami obchodzą mieszkania oferując moje krawaty. Niniejszym komunikuję, że żadnych akwizytorów na miasto nie wysyłam, natomiast podaję do wiadomości P.T. Klienteli, iż powyższe krawaty pochodzą z kradzieży i ostrzegam przed kupnem

**TAILOR B. KAZIMIERSKI, P. Otrkowska 78.** Sprzedaż sukna i galanterji męskiej.

## Austria organizuje obronę narodową

Przywrócenie obowiązkowej służby wojskowej będzie realizowane etapami

Wiedeń, 20 grudnia.

(Pat) Podczas debaty budżetowej w parlamencie związkowym, szef sztabu nowoutworzonej (w wyniku unifikacji organizacji półwojskowych) milicji Kuteny, oświadczył m. inn., że ponownie wprowadzenie ochotniczej jednorocznej służby wojskowej oraz powoływanie oficerów rezerwy na ćwiczenia, spowodowane zostało wzmożeniem zapotrzebowaniem na oficerów.

Mówca zapoznał zgromadzonych z niektórymi zarządzeniami, umożliwiającymi wystawienie zmotoryzowanej dywizji oraz organizację lotnictwa.

Poważną pomoc w dziele obrony krajowej okaże organizująca się obecnie milicja.

Mówca zaznaczył, że spowodu szczyptych środków Austria może realizować przywrócenie obowiązku służby wojskowej etapami.

## 1650 turystów zginęło w górach

Statystyka klubu alpejskiego

Zurych, 20 grudnia.

(Pat) — Według oficjalnej statystyki Alpen-Clubu szwajcarskiego w latach od 1890 do 1935, zginęło w Alpach 1650 turystów.

Turyści zagraniczni, stanowiący 2 do

3 proc. w statystyce wypadków śmiertelnych dali ponad 30 proc. ofiar.

W związku z tem, Alpen-Club Szwajcarski ma zamiar podwyższyć stawkę ubezpieczeniową dla turystów zagranicznych.

## Delegacja tatarów polskich

u Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 20 grudnia.

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym ministra J. Poniatowskiego, następnie zaś delegację rady naczelnej kulturalno - oświatowej związku tatarów polskich w osobach prokuratora Olgierda, p. Najmana mirzy Kryczyńskiego, red. Leona mirzy Kryczyńskiego oraz prof. Osmana Achmatowicza.

Delegacja ta wręczyła P. Prezydentowi w darze pierwszy i drugi tom rocznika tatarskiego.

Warszawa, 20 grudnia.

(Pat) — Szef kancelarii cywilnej za wiadomiam, że Pan Prezydent Rzeczypospolitej będzie przyjmował życzenia noworoczne w dniu 1 stycznia na Zamku Królewskim w Warszawie.

Karty wstępu będzie wydawała kancelaria cywilna w dniach 28 i 30 grudnia r. b. o godz. 10-ej do 14-ej.

## Parowiec szwedzki zatonał

Santos (Brazylja), 20 grudnia.

Na parowcu szwedzkim „Britt Mary” nastąpił silny wybuch, skutkiem którego okręt w kilka minut zatonał.

# ANGLJA LICZY NA WYCZERPANIE WŁOCH

Zabiegi o ewentualną pomoc państw śródziemnomorskich.—Zmiana taktyki wobec konfliktu włosko-abisyńskiego

## Pożar wojny w Afryce sam musi się wypalić

Londyn, 20 grudnia.

Po dymisji min. Hoare i znanych wypadkach w parlamencie, szanse pokojowego załatwienia konfliktu interesów angielsko-włoskich znacznie spadły. Na giełdzie komentowano wypadki w ten sposób, że szeroka opinia angielska żąda radykalnego rozstrzygnięcia spraw i wskazania Włochom ich prawdziwego miejsca w Europie. Anglja musi widocznie załatwić sama swoje interesy, skoro ich nie będzie mogła załatwić przez Ligę Narodów. Ostatnie wypadki w Abisynji wskazują, że będzie to łatwiejsze niż to się w ubiegłych tygodniach wydawało.

Liga Narodów nie uchwali wprawdzie embargo na naftę, ale za to skarb włoski wypompowywany będzie codziennie na utrzymywanie 300-tysięcznej armii w Afryce wschodniej. Kto wie, czy takie powolne, a niezawodne osłabianie Włoch nie jest w rezultacie o wiele skuteczniejsze, aniżeli odcięcie im nafty. Jeżeli Mussolini koniecznie chce długo wojować, niech to robi na własną odpowiedzialność.

W Londynie jednak przewidują jeśli nie militarne, to finansowo-gospodarcze załamanie się Włoch.

Obawiają się przeto rzeczy najgorszej, to jest

**AKTU ROZPACZY ZE STRONY RZĄDU FASZYSTOWSKIEGO.**

W tym przewidywaniu, jak donosi londyński korespondent Havasa Wielka Brytania wystąpiła zapytaniem do państw śródziemnomorskich z wyjątkiem Francji, a więc Hiszpanii, Jugosławii, Grecji i Turcji, czy w razie, **GDYBY FLOTA WŁOSKA NAPADŁA NA MORZU ŚRÓDZIEMNEM FLOTE ANGIELSKA,**

państwa te byłyby skłonne udzielić Anglii pomocy w myśl paktu Ligi Narodów.

Wiele z dalszej taktyki W. Brytanii zależy od tego, kto zostanie ministrem spraw zagranicznych na miejsce Hoare'a. Możliwe jest, że narazie ustalone będzie prowizorium w ten sposób, że sprawy zagraniczne obejmie tymczasowo jeden z członków gabinetu, możliwe sam premier Baldwin. Nie jest wykluczo-

### Trocki pozostanie w Norwegii do połowy czerwca

Paryż, 20 grudnia.

(PAT) Agencja Havasa donosi z Oslo: Władze norweskie przedłużyły Trockiemu pobyt w Norwegii do 18 czerwca 1936 roku.

### Miljonowe oszustwa bankierów szwajcarskich

Zurich, 20 grudnia.

(PAT) Dwaj główni akcjonariusze domu bankowego „Dettwyler et Co.” w Zurichu — ojciec i syn Dettwylerowie zostali aresztowani.

Wdrożono przeciwko nim dochodzenie karne za oszustwa, których suma do- sięgać ma miliona franków.

### Zamach dynamitowy w Genewie na pomnik ku czci poległych

Genewa, 20 grudnia.

(PAT) Dział rano nieznanymi sprawcy usiłowali wysadzić w powietrze przy pomocy dynamitu znajdujący się w pobliżu siedziby Ligi Narodów pomnik szwajcarów, poległych w czasie wielkiej wojny.

Uszkodzeniu uległa tylko podstawa pomnika. Rezultaty śledztwa wskazują że ma się tu do czynienia z akcją antymilitarystów.

ne, że tękę obejmie min. Eden.

Przewidują, iż w bliskim czasie, jeśli nie nastąpi jakaś prowokacja, Wielka Brytania zmniejszy nacisk na Włochy pozwalając, aby pożar w Abisynji sam

się wypalił. Wielka Brytania ograniczy się do skoncentrowania większych oddziałów wojskowych w Egipcie i Sudanie na wypadek niespodziewanego ataku.

Większa natomiast uwaga poświęcona będzie wypadkom na Dalekim Wschodzie, gdzie postępy Japonii w Chinach zaczynają poważnie niepokoić angielskie sfery polityczne i wojskowe.

## Poselskie okulary ocaliły rząd

### Niezwykły incydent na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin

Londyn, 20 grudnia.

(PAT) Parlament brytyjski odroczył się dziś na ferie świąteczne do dnia 4 lutego z tem jednak zastrzeżeniem, że speakerowi służyć będzie prawo zwolnienia Izby wcześniej, w razie uznanej przez rząd nagłej konieczności.

W toku tej końcowej debaty zaszedł zabawny incydent. Jeden z przedstawicieli górników z Labour Party postawił wniosek, aby datę zebrania się parlamentu po świętach oznaczyć już na 21 stycznia wobec możliwości wybuchu strajku węgielnego w całej W. Brytanii w końcu stycznia. Ponieważ nikt więcej do głosu w tej sprawie zapisany

nie był, nastąpiło po przemówieniu tego posła głosowanie.

Kontrolerzy partii rządowych strzeżli w ostatniej chwili z przerażeniem, że na sali obrad znajduje się znikoma ilość zwolenników rządu i wniosek mógłby być głosami Labour Party uchwalony.

Polecieli wobec tego obecnym na sali posłom z ugrupowań rządowych, aby natychmiast zgłaszali się do głosu i przemawiali, dopóki nie uda się zwołać na salę dostatecznej ilości posłów w celu odrzucenia wniosku Labour Party.

Posłowie większości rządowej zaczęli więc jeden po drugim przemawiać,

a nie znając sprawy, odczytywali znana na wszystkich rezolucję labourystów. Gdy opozycja, niezadowolona z tej taktyki, przerywała mówcom, odczytywali oni rezolucję ponownie pod pretekstem, że wskutek przerywania i hałasu opozycja nie dosłyszała tekstu rezolucji.

Jeden z posłów konserwatywnych oświadczył, że zgubił swoje okulary i zaczął je szukać. W ten sposób rząd wygrał pół godziny czasu, w ciągu którego zmobilizowano dostateczną ilość posłów prorządowych i rezolucja labourystów odrzucona została 94 głosami przeciw 64.

## Ofensywa abisyńczyków na Aksum i Aduę

### Czy uda się przerwać front włoski

Warszawa, 20 grudnia.

(PAT) Na froncie północnym, według informacji ze źródeł włoskich, należy oczekiwać ogólnej ofensywy abisyńskiej, której zapowiedzią są codzienne utarczki łakle w ostatnich czasach toczą się nad rzeką Takazze. Atak abisyński pod Mai Timket miał na celu zmuszenie Włochów do osłabienia kilku punktów frontu. Kolumny włoskie w istocie posuwają się w kierunku środkowym frontu na drodze Socota — Adua. Główne siły na południowym odcinku frontu północnego znajdują się w okręgu Enderata na południe od Makalle.

Według informacji angielskich, ożywione działania wojenne prowadzone są na całej linii na południowy zachód od Aksum w Tembienie oraz na południe od Makalle. Odosobnione grupy abi-

syńskie przedzierają się przez linie włoskie i, według wiadomości abisyńskich, znajdują się w okręgu Makalle. Są to najwidoczniej, jak twierdzi Reuter, drobne grupy wojowników, które mają za zadanie opóźnienie operacji włoskich. Drobną utarczką na południe od Addi-Abbi dowodzi, iż włosi nie oczyścili jeszcze całkowicie Tembien z nieprzyjaciela.

Oddziały kawalerji i piechoty abisyńskiej znajdują się po północnej stronie rzeki Takazze, są bezustannie bombardowane przez samoloty włoskie i poniosły znaczne straty.

Na froncie południowym, według informacji włoskich, wojska rasa Desty posuwają się trzema kolumnami. Pierwsza z nich podąża korytem rzeki Daulou Parma. Obecność jej stwierdzono

niedawno w pobliżu miejscowości Sarde. Druga maszeruje wzdłuż rzeki Ganaale Doria. Przednie strażnice tej kolumny podążają korytem rzeki Gestro osiągnęły wyżyny Lamma Schillindi. Najmocniejszą jest kolumna środkowa.

Według wiadomości angielskich armia rasa Desty liczy 20 tysięcy żołnierzy. Kolumny abisyńskie są ciągle bombardowane przez samoloty włoskie.

Addis Abeba, 20 grudnia. (PAT). Według nadchodzących tu wieści z frontu północnego zacięte walki w prowincji Scive trwają.

Abisyńczycy walczą z niezwyklej uporem. Celem akcji abisyńskiej jest najwyraźniej święte miasto Aksum i Adua. Straty po obu stronach są znaczne.

## LAVAL NIE USTĄPI

### Tak oświadczył dziennikarzom

Paryż, 20 grudnia.

(PAT) Natychmiast po powrocie z Genewy premier Laval rozpoczął rozmowy polityczne. Pierwszą dłuższą konferencją odbył premier z ministrem poczt Mandelem.

Po tej konferencji min. Mandel oświadczył dziennikarzom, iż nie wierzy w możliwość kryzysu rządowego. Rząd — ciągnął dalej min. Mandel — przedewszystkiem zajmie się doprowadzeniem do końca debaty budżetowej. O ile chodzi o wyznaczoną na dzień 27 grudnia wielką dyskusję parlamentarną nad polityką zagraniczną, to zdaniem min.

Mandela wynik jej zdaje się nie ulegać wątpliwości, fiasco projektu Laval — Hoare nie kryje w sobie bowiem specjalnego niebezpieczeństwa dla rządu.

Nie jest to ani pierwsze, ani ostatnie niepowodzenie wysiłków, mających na celu doprowadzenie do pokojowego rozwiązania konfliktu włosko-abisyńskiego, a pozbawione jest tak łatwo obalić rząd na płaszczyźnie polityki zagranicznej.

Powyższe oświadczenie min. Mandela, uważanego za wybitnego znawcę techniki parlamentarnej i ostatnio stale wymienianego jako ewentualnego za-

stępce premiera Laval, posiada duże znaczenie, o ile chodzi o charakterystykę sytuacji.

Natychmiast po rozmowie z Mandelem, Laval udał się do pałacu Elizejskiego, gdzie został przyjęty przez prezydenta Lebrun.

Dziennikarzom oświadczył premier: „Udaję się do pałacu Elizejskiego, lecz proszę nie sądzić, że po to, aby złożyć dymisję o tem niema mowy”.

Rozmowa premiera z szefem państwa, do której w kołach politycznych przywiązują duże znaczenie, trwała przez godzinę. Jak twierdzi agencja Havasa, premier przedstawił prezydentowi w przedzie ostatniej sesji rady Ligi Narodów.

## Palestyna otrzyma radę ustawodawczą

### która składać się będzie z 26 członków

Jerozolima, 20 grudnia.

(PAT) Urzędowo donoszą, że Wysoki Komisarz Wielkiej Brytanji zawezwał do siebie na jutro przywódców stronnictw arabskich celem naradzenia się z nimi w sprawie utworzenia rady ustawodawczej. Przedstawiciele stronnictw żydowskich zaproszeni zostali na niedzielę.

Jak oczekują, urzędowa wiadomość o utworzeniu rady ukaże się w czasie świąt Bożego Narodzenia. Prasa tutej-

sza zamieszcza pogłoski co do składu przyszłej rady. Przewodniczącym rady ma być jakoby urzędnik brytyjski, lecz nie sam wysoki komisarz.

Z ogólnej liczby 26 członków rady 16 ma być obieralnych, a 10 z nominacji. Spośród 16 członków obieralnych ma być 11 arabów (8 mahometanów i 3 chrześcijan), oraz 5 żydów. Członkami rady z nominacji mają być czterej burmistrzowie większych miast oraz 6 wyższych urzędników rządu mandatowego.

## Były dyrektor policji w Wiedniu

### skazany za udział w rewolucji

Wiedeń, 20 grudnia.

(PAT) Wyrokiem wiedeńskiego trybunału wojennego b. dyrektor policji Steinhanzel uznany został winnym udziału w rewolucji lipcowej i skazany na 7 lat ciężkiego więzienia.

Grud  
2  
Sob  
Drobno  
12.601 O  
korzysta w  
wych wojew  
Łodzi. W c  
wo do zasił  
DODATK  
czynają kur  
dzi o godz.  
tego i Zwan  
będzie stały  
chodzący o  
1.10 rano.  
CZTERY  
sięgnięto ju  
pobieranie  
tywcze i ni  
dni spor  
jednego dnia  
rani będą p  
Lustrację  
prowadzili  
by 57 kon  
niarny stwi  
w trzech.  
PRZEJA  
CINSKIEJ,  
Scheiblera  
diplomacycz  
rechu piez  
prowadzi za  
myłowych,  
wczoraj z  
wania bochr  
DODATK  
PKU Łódź  
w lokalu b  
kłej 165 d  
nych, zami  
13 i 14 kon  
Zamiat  
składają  
Každy  
Komitetu  
mocy Naj  
fundusze  
biedniejsz  
dziców.  
Wszys  
bliskim i z  
wateł mia  
zy ofiarę  
Pan w  
Nowak w  
noworoc  
letu Oby  
Najbiedni  
le gorąco  
kontynu  
Ofiaro  
datków p  
znych w  
go Niesie  
mieszczą  
il-gie piet  
niem, wz  
cowych,  
komisaria  
od 8-15  
GRA  
D  
K  
T  
LIDJA W  
ZNICZ.  
P



<b>Grudzień</b>	
<b>21</b>	Dzisiaj Tomasz Ap. Jutro Honorata M.
Sobota	
Wschód słońca	7.42
Zachód słońca	15.26
Wschód księżycy	3.37
Zachód księżycy	12.38
Długość dnia	7.46
Ubyło dnia	10.24

**Drobne wiadomości**

12.601 OSÓB, w tem 2927 nowouprawionych korzysta w chwili obecnej z zasiłków ustawowych wojewódzkiego biura Funduszu Pracy w Łodzi. W okresie od 2 do 14 bm. utraciło prawo do zasiłków 995 osób.

**DODATKOWE POCIĄGI ŚWIĄTECZNE** zaczynają kursować od dziś. Dziś wyruszy z Łodzi o godz. 21.55 dodatkowy pociąg do Zakopanego i Zwardonia. Poza tem od dziś kursować będzie stały pociąg z Łodzi do Zakopanego, wychodzący o 23-ej i przybywający na miejsce o 1.10 rano.

**CZTERYSTA WŁASCICIELI SKLEPÓW** podlegają już do odpowiedzialności w Łodzi za pobieranie nadmiernych cen za artykuły spożywcze i nieujawnianie cenników. W ciągu pięciu dni sporządzono 250 protokołów, a w ciągu jednego dnia wczorajszego — 150. Wszyscy ukarani będą przez starostwo grodzkie grzywnami.

Lustrację sanitarną sklepów z rybami przeprowadziły władze zdrowotne. Na ogólną liczbę 57 skontrolowanych sklepów dobry stan sanitarny stwierdzono w 27, średni — w 27, zły — w trzech.

**PRZEJAZD KOLEJOWY NA UL. ROKIŃSKIEJ**, na bocznicę kolejowej zakładów Scheiblera i Grohmana, będzie zabezpieczony automatycznie przed wypadkami, zarówno dla ruchu pieszego i kołowego. Inwestycję tę przeprowadzi zarząd zjednoczonych zakładów przemysłowych, który pod tym warunkiem uzyskał wczoraj z zarządu miejskiego prawo eksploatacji bocznicę przez dalszych 10 lat.

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA** dla PKU Łódź II urzędować będzie w dniu 28 bm. w lokalu biura wojskowego przy ul. Piotrkowskiej 165 dla poborowych rocznika 1914 i starszych, zamieszkałych na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

**Zamiast życzeń świątecznych składajcie ofiarę na najbiedniejszych**

Każdy grosz ofiarowany na rzecz Komitetu Obywatelskiego Niesienia Pomocy Najbiedniejszym w Łodzi wzmocni fundusze tego Komitetu, żywiącego najbiedniejsze dzieci i ich bezrobotnych rodziców.

Wszyscy składają życzenia swym bliskim i znajomym. Niechże każdy obywatel miasta Łodzi wzamian życzeń złoży ofiarę na ten cel.

Pan Wojewoda Łódzki Al. Hauke-Nowak wzamian życzeń świątecznych i noworocznych składa na rzecz Komitetu Obywatelskiego Niesienia Pomocy Najbiedniejszym w Łodzi zł. 50 i apeluje gorąco do społeczeństwa łódzkiego o kontynuowanie ofiar.

Ofiarodawcy proszeni są o składanie datków pieniężnych na rzecz najbiedniejszych w Biurze Komitetu Obywatelskiego Niesienia Pomocy Najbiedniejszym, mieszczącym się przy ul. Zawadzkiej 11, II-gie piętro — pokój 43, za pokwitowaniem, względnie w Komitetach dzielnicowych, które się mieszczą w lokalach komisariatów policyjnych, w godzinach od 8—15-ej.

**GRAND-KINO**  
Dzisiaj pocz. o 12-ej, czarująca komedia muzyczna

**KOCHAJ TYLKO MNIE**

WYSOCKA, W. ZACHAREWICZ, M. JUNOSZA-STEPOWSKI, ST. SIEMIAŃSKI, H. GROSSOWNA  
Poranki od 80 GR.

**Zjazd 100 tysięcy nędzarzy odbędzie się w Łodzi po świętach. — Chałupnicy chcą stworzyć wielką organizację dla obrony przed wyzyskiem i głodem**

Chałupnicy łódzcy i zamieszkali na terenie przemysłowego okręgu łódzkiego, którzy dotychczas byli niezrzeszeni, postanowili stworzyć jedną organizację, która pozwoliłaby im na podjęcie skutecznej akcji o poprawę ich losu. Na kilku konferencjach porozumiewawczych postanowiono, bezpośrednio po świętach Bożego Narodzenia zwołać do Łodzi wielki zjazd chałupników branż i zawodów, dla powołania do życia wspólnej organizacji zawodowej.

Krawcy, szwaczki, szewcy, modniarki, tkacze pracujący w domu — oto chałupnicy łódzcy. Warsztaty ich są rozrzucone po norach całej Łodzi, na Chojnach, na Bałutach, nawet w Brzezcinach. Nie broni ich żadna dotychczas ustawa. Nie są oni ubezpieczeni, nie płacą skła-

dek i nie mają prawa do pomocy lekarskiej, ani do zasiłków, gdy stracą pracę. Ponieważ chałupnictwo nie należy jeszcze do dziedzin zatrudnienia, objętych ustawą o inspekcji pracy, nie ma do nich i do ich warsztatów dostępu inspektor pracy. W rezultacie prace w chałupnictwie są wręcz fantastyczne.

W dziale szydełkowym nprz. za 16-godzinny dzień pracy płaci się od 40 do 70 groszy. Szwaczka otrzymuje za uszycie koszuli 20 groszy, czyli może zarobić dziennie maksimum 60—80 groszy, za uszycie kaletonów otrzymuje 15 groszy, czyli szyciel tylko te części garderoby, może zarobić dziennie 75—90 groszy. Krawcy i modniarki zarabiają przy 12-godzinnym dniu pracy 1 złoty. Jeśli tkacz chałupnik wyciągnie za godzinę

pracy 7 groszy — to już jest wiele.

Tak żyje w województwie łódzkim około 100.000 chałupników. Trudno się dziwić w tych warunkach, że śmiertelność tu jest olbrzymia, że gruźlica kości rocznie tysiące egzystencji, że śmiertelność u noworodków jest wręcz fantastyczna.

Pracuje nietylko głowa rodziny. Do pracy zaprzęga się wszystkie ręce robotnicze, jakie są w rodzinie, a jeżeli ich brak — rozdaje się pracę jeszcze większym nędzarzom, za jeszcze mniejszą stawkę pracy, by zarobić na nich grosz lub dwa. Wielki procent dzieci chałupników zarobkuje już w ten sposób w wieku 9—10 lat. A liczne są wypadki, że zaprzęga się do pracy jeszcze młodsze, gdyż inaczej nie starczyłoby nawet na chleb i kawałek śledzia, co jest z reguły głównym pożywieniem tej kategorii pracowników. Rezultatem tego zaś jest wielka ilość dzieci anormalnych i niedorozwiniętych.

I oto właśnie ci nieszczęśliwi „kulisi polscy” chcą wreszcie poprawić swój byt. Chcą się zrzeszyć w jeden wielki związek, bez różnicy wyznania i pochodzenia, by upomnieć się o swe prawa, wystąpić z żądaniem unormowania ich pracy, ustalenia godziwych stawek płac, ubezpieczenia ich itd. Jeśli nastąpi całkowite ich zrzeszenie, będzie to niewątpliwie największa organizacja na terenie województwa łódzkiego, licząca ponad 100.000 członków. (s)

**Święta zaczynają się we wtorek**

**Praca w urzędach i biurach będzie przerwana o 12 tej w południe**

W związku ze zbliżającymi się świętami, wczoraj wydane zostały zarządzenia, dotyczące funkcjonowania w okresie świątecznym wszelkich instytucji i urzędów.

Urzędy państwowe, samorządowe i wojskowe czynne będą we wtorek, 24 b. m. tylko do godz. 12-ej w południe. Normalna praca rozpocznie się dopiero po świętach, w piątek 27 b. m.

Poczta w wigilię Bożego Narodzenia czynna będzie do godz. 5 po poł. W pierwszym dniu świąt, 25 b. m. poczta będzie nieczynna całkowicie, w drugim dniu, 26 b. m. — poczta będzie czynna jak w każdą niedzielę, a więc od godz. 9 do 11 rano czynna będzie w dziale na dawczym i odbiorczym oraz jednorazowo doręczona będzie poczta wszystkim adresatom. Normalne urzędowanie podjęte zostaje 27 b. m.

Tramwaje kursować będą we wtorek do godz. 8 wieczorem, poczem zostaną wycofane do remiz. Nocnego ruchu tramwajowego nie będzie. Wyjazd z remiz nastąpi w środę, 25 b. m. o godzinie 1 po poł. Tramwaje dojazdowe, podmiejskie, czynne będą cały czas bez

przerwy. Pociągi kursować będą normalnie na liniach pasażerskich. Ruch towarowy wstrzymany będzie we wtorek wieczorem i wznowiony dopiero zostanie w czwartek.

Kina i teatry zawieszają przedstawienia w dniu 24 b. m. Kina będą czynne w pierwszym dniu świąt wieczorem teatry — w drugim dniu świąt.

Restauracje i zakłady gastronomiczne zamknięte będą w wigilię o godz. 8 wiecz., nieczynne w pierwszym dniu świąt i otwarte dopiero w czwartek 26 b. m. rano.

Ubezpieczalnia społeczna kończy pracę w centrali i obwodach w wigilię o godz. 12 w poł. Apteki ubezpieczalni czynne będą do wykończenia bieżącej pracy, w którymś zaś razie do 5 po poł. Lekarze domowi załatwiają wizyty do obłożnie chorych, zgłoszone przed 1 po poł. Po godz. 1-ej oraz przez cały dzień i noc w dniach 25 i 26 b. m. czynne będzie pogotowie położnicze i chorobowe. W dniu 26 b. m. wyznaczony zostanie w aptekach ubezpieczalni normalny dyżur świąteczny. (i)

**IDEALNY PODAREK**



Precyzyjny. Wytworny. 80 lat przoduje!

**Gwiazdka dla najbiedniejszych dzieci**

**Paczki świąteczne, zawierające owoce, słodczyce i pierniki. — P.C.K. rozdaje żywność i odzież**

Jak się dowiadujemy, z inicjatywy przewodniczącego grodzkiego komitetu pomocy najbiedniejszym starosty dr. Wrony, w nadchodzącą niedzielę, w obrębie 13 dzielnic, urządzona będzie choinka dla najbiedniejszych dzieci w wieku przedszkolnym, od 2 do 7 lat. Uroczystość ta odbędzie się w lokalu przy ul. Rzgowskiej 7a, o godz. 12 w poł. Przybędą na nią p. wicewojewoda Potocki, starosta dr. Wrona, wiceprez. Godlewski i in.

Uroczystość połączona będzie z rozdaniem paczek świątecznych 400 dzieciom. Każda paczka zawierać będzie owoce, pierniki, słodczyce i orzechy. Na zakończenie chór szkoły powszechnej odśpiewa kolendy.

W gmachu szkolnym przy ul. Staszica 1/3 odbyła się wczoraj uroczystość wręczenia подарunków gwiazdkowych biednej dlatwie, uczeszczałej do szkół powszechnych 47, 48, 49 i 72. Podarunki składały się z odzieży, obuwi, słodczych i t. d. i ofiarowane były przez

sekcję dożywiania dzieci szkolnych przy związku zawodowych pracowników miejskich. W uroczystości wziął udział wiceprez. Godlewski, nacz. Wisławski, przedstawiciele nauczycielstwa i związku zawodowego pracowników miejskich pp. Rudnikowej, Łazarewowej, Cywińskiej, Zarzyckiej, Komorowskiego, Kołogriwowa, Dyrąńskiego i Szuberta.

Dziatwa zebrała się przy pięknie udekorowanej choince. Powitalne przemówienie wygłosił kierownik szkoły p. Tomasz Wasilewski. Następnie odbyły się deklamacje młodzieży szkolnej, przy pięknej inscenizacji i produkcji chóru szkolnego. Ogółem obdarowanych zostało 170 dzieci.

**Apel do społeczeństwa komitetu obywatelskiego niesienia pomocy najbiedniejszym**

Akcja pomocy bezrobotnym rozwija się dość pomyślnie. Na apel Komitetu Obywatelskiego Niesienia Pomocy Najbiedniejszym w Łodzi zgłosiło się do współpracy w dzielnicach, rejonach i komitetach domowych kilkaset obywateli. — Dzięki ich wysiłkom dotychczasowe wyniki zbiórki dały kilkanaście tysięcy złotych w gotówce oraz duże ilości ofiar w naturaljach i odzieży.

Uroczystość połączona będzie z rozdaniem paczek świątecznych 400 dzieciom. Każda paczka zawierać będzie owoce, pierniki, słodczyce i orzechy. Na zakończenie chór szkoły powszechnej odśpiewa kolendy.

Polski Czerwony Krzyż w Łodzi we własnym zakresie zorganizował pomoc świąteczną dla najbiedniejszej dlatwie. Rozdanych będzie 400 paczek z żywnością i odzieżą. (i)

**Dyżury aptek**

Sukc. K. Leinwebra — Plac Wolności 2, Sukc. J. Hartmana — Miłomska 1, W. Danieleckiego — Piotrkowska 127, A. Perelmana — Cegielniana 32, J. Cymera — Wólczajska 37, Sukc. F. Wójcickiego — Napiórkowskiego 27.

Liczba zarejestrowanych w dzielnicach i za

kwalfikowanych do pomocy jest olbrzymia i kilkakrotnie przewyższa tę cyfrę, którą brał pod uwagę Komitet przy rozpoczęciu akcji. — Środki zebrane przez Komitet, nie wystarczają na zaspokojenie potrzeb tych licznych rzesz bezrobotnych i muszą być znacznie zwiększone. W akcji pomocy musi wziąć udział całe społeczeństwo! Nikogo z mogących świadczyć nie powinno braknąć!

Pamiętajcie, że, ratując ojców, matki i dzieci rodzin najbiedniejszych przeciwdziałacie fizycznej i moralnej degeneracji społeczeństwa polskiego!

# Gwiazdkowe ciągnięcie loterii

Ważniejsze wygrane gwiazdkowe.  
 20.000 zł. — 25705.  
 5.000 zł. — 101049, 108043, 152833, 156897, 180433, 183605.  
 2.000 zł. — 46660, 49724, 92221, 98023, 105651, 104898, 123392, 168191, 35736.  
 1.000 zł. — 968, 1005, 13363, 1400, 4193, 3712, 1545, 2079, 5562, 6754, 12507, 13328, 13478, 14731, 16846, 18862, 23714, 24913, 28399, 29000, 32012, 35635, 41125, 41199, 42826, 46860, 46741, 49674, 54900, 55782, 58352, 58727, 61916, 65266, 68090, 68849, 69776, 70216, 72324, 75958, 78478, 75535, 83366, 85249, 86994, 88406, 87227, 95294, 96527, 100170, 101416, 103527, 104617, 107840, 109817, 110671, 111454, 110567, 112715, 112933, 114591, 121411, 128313, 129119, 131441, 130986, 134183, 136911, 135819, 136372, 141471, 142057, 142330, 146146, 147561, 151521, 156611, 157527, 157906, 156363, 157832, 158777, 161107, 162038, 162745, 160965, 160817, 165384, 166810, 168429, 170762, 172316, 181183, 188821, 138200.

Główna wygrana ciągnięcia gwiazdkowego 33 Loterii

## ZŁ. 20.000

na Nr. 25705

padła wczoraj

# W WOLANOWA

990s 75177s 549s 835s 76026 306 484s 578 615  
 26 50 875 77171 714 906 45 88 78060 243s 57s  
 60 729 871 950s 79066 267s 71 495 556 93  
 602s 845  
 80443 49 576s 712 81044 178 201 356 63 532  
 65s 743 82008s 69 164s 368 70s 426 814s 95 975  
 83304s 492s 554 59 620 704 998s 84080s 201 84  
 412 521 56s 632s 878 85017s 709s 86053s 214s  
 65s 526 34 711 883 990 92 87093 117s 218 383  
 549 65 605s 830 903 84s 88161s 216s 64s 561s 70s  
 722 821 8s 932s 89113 50s 54 303s 20s 488s 93  
 555 641 750 822s 955  
 90007s 180 88 89 229 30 629 863s 91397s 580  
 637 63s 69 783 868 92221 73 385 98 462 823s 55  
 981s 93065 84 180s 256 96 621 768s 94244 358  
 536s 49 85s 663s 958 95181 238 407 09 80s 731  
 676s 964 96220s 36s 71 77 96 430 561s 917s 97155  
 376 698 870 98013 242 030 92110 355 444s 647  
 59s 856  
 100011s 27 47 481 955s 91 101049 158 69 305  
 89 416s 54s 698 874 902 86 102068 270s 411 30  
 688 715 74 842 45 103001 11 187 394 480s 525 54  
 695s 795 104521 32 609 10 80 756 839 946s 53  
 84 105004 55 65 74 76 207 361 615s 81s 106039

## Slepy Maks przed sądem apelacyjnym Bornstein został skazany na 5 lat więzienia, a Fuks—uniewinniony

Jedną z najbardziej sensacyjnych spraw, jakie w ciągu ostatnich lat rozegrały się przed sądem okręgowym w Łodzi, a niewątpliwie najbardziej charakterystyczna sprawa z całego dobiegającego roku, znalazła się wczoraj, wskutek odwołania prokuratora i obrońcy, przed sądem apelacyjnym w Warszawie.

Mamy na myśli sprawę przeciwko Maksowi Bornsteinowi, której w maju r. b. gdy ją łódzki sąd rozpatrywał, poświęciliśmy b. wiele uwagi.

Rozprawa trwająca w Łodzi 6 dni — trwała w Apelacji pod przewodnictwem sędziego Krassowskiego tylko cztery godziny.

Głównego oskarżonego bronił w Warszawie, podobnie jak w sądzie pierwszej instancji, adw. Lilker, H. Fuksa — również jego obrońca z sądu pierwszej instancji adw. Deczyński. — Oskarżenie wnosił specjalnie delegowany przez urząd prokuratorski w Łodzi, prok. Skąpski, który popierał oskarżenie również w rozprawie łódzkiej.

Przypominamy pokrótce, że Słepy Maks oskarżony był o to, że terroryzo-

wał ludzi, występując jako powołany i niepowołany „rozjemca”, „sędzia”, „obrońca” itd. — aby nadać swej działalności i charakter oficjalny — otworzył w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 15 biuro prośb i podań „Obrona”.

Akt oskarżenia wyliczał 18 sprawek Maksą, ujętych w oddzielne jakby procesy, tworzące razem wielką rozprawę, przeciwko temu królowi podziemi łódzkich.

W toku rozpraw kilka z tych spraw odpadło: sąd nie dopatrzył się w nich winy oskarżonego.

Mimo to, zostało z innych spraw dość dowodów winy przeciwko temu jednemu w swoim rodzaju przestępcy, i sąd łódzki skazał Bornsteina na 6 lat więzienia. Rok z tej kary sąd mu darował na podstawie amnestji z roku 1932. Fuks skazany został w Łodzi na półtora roku więzienia, przyczem sąd na podstawie amnestji darował mu trzy miesiące kary. Wreszcie Grunis opuścił ławę oskarżonych z wyrokiem, opiewającym na 8 miesięcy.

Od tego wyroku wniosły apelację obie strony. Urząd oskarżenia publicz-

560s 604s 72 850s 56s 942 135077s 169 459s 68  
 99 136353 492 589 696 137161s 216 486s 526 43s  
 685 138013 27 48 159s 242s 47 336s 680s 711  
 821s 67 928 139369 549 670  
 140000 237 352s 69 426 45 612 789s 873s  
 141132 384 432 519s 610 739 816s 47 95s 905  
 142250 314s 93 469 630 68 933s 143594 669 93  
 815s 144183 279s 402 69s 717 32 145163 73 674  
 811 94 146010 71s 126s 566 602s 4 731 899 147038  
 95 236 98 430s 52 520 52 604 5 796s 827 49 931  
 148033s 553 622 30s 704 875s 989 149038 170 209s  
 607 723s 90 884.  
 150029s 124s 279 84 302 90 557 602 94 909  
 52s 64 151025 61 146s 56s 203 20 54 70 335s 209  
 511s 71 76 734s 95 835 152052 63s 354 519 680  
 728 967 70s 153003s 70s 166 91s 556s 608s 720  
 54s 154287s 320s 925s 672 81 756 836s 155360  
 788 837 907 55s 156020 177 402s 52s 657 798s  
 157233 333 642 51 720 923 158079s 164s 84 419  
 22s 662s 777 823 932 79 159005 20 299 527s 755.  
 160946 48 111s 649 807 54 965 97 161284 94  
 476s 526s 606 796s 828 31 938s 46s 162093s 156  
 241s 433 884s 953 163059 289s 303 29 476s 634s  
 164026 55 96 97 200 240 638s 70 732 85 876 914s  
 67 93s 165041 195s 247 573 677 768 166027s 132  
 319s 95 643 715 90s 981s 167086 142s 58 317s  
 414 719 67s 168071 84 224 52 309 426s 86s 755  
 886 50 169292 423s 550 75 801  
 170104 209s 470s 99 526 36s 708s 45 171043  
 50 66 125 278 515 67s 647 740 919 17265s 92  
 341 62 99 506 603s 734 173073s 244s 61 336 428  
 507 748 887 174902s 260 323s 417 35 532s 90s  
 777s 815 175035 52 377 748 91 910 176472s 623  
 737 837 63s 87s 914 177273 370 458 831s 953  
 178055 58s 203s 61 342 66s 96 440 41 78 809s  
 98 683 85 791 996 179041 49 225 30 571s 6704  
 773 89 925 42.  
 180114 250s 526s 81 861 181126 75 289 449  
 517 80s 677 96 901s 6 38 182086s 149 466 610  
 49 71 706 11 28s 850 931s 183083 107s 247 98  
 358 90s 646 811 986 184244 453s 70s 634  
 780 991.

## Zniewolił swą nieletnią córkę Sąd skazał Andrzejaka na 6 lat więzienia

Za zgwałcenie swej nieletniej córki i uprawianie z nią stosunków kazirodczych odpowiadał wczoraj przed sądem okręgowym w rozprawie przy drzwiach zamkniętych 47-letni Franciszek Andrzejak, zam. przy ulicy Rzgowskiej 9.

Przed dwoma laty oskarżony rozszedł się z żoną i pozostawił ją na łasce losu z dwojgiem dzieci: 11-letnią Haliną i 9-letnią Zdzisławą.

W tym roku, już trzynastoletnia starsza dziewczynka zwróciła się do ojca, który w międzyczasie otworzył bar przy ul. Piotrkowskiej 209, o pomoc materialną lub o pracę. Ojciec przyjął dziecko do swej restauracji i wzamian za orkę od rana do nocy dawał dziewczynce liche utrzymanie.

Po pewnym czasie zwyrodnialec zwrócił zbrodnicze efekty do swej rodzicielki 13-letniej córki i któregoś dnia zblł ją w obecności młodszej siostry i zmusił ją do uległości. Stan taki trwał przez długie tygodnie. Dopiero 17 września r. b. złożyła matka skargę do władz.

Sąd skazał zwyrodniałego i okrutnego ojca za zbrodnie kazirodztwa na 5 lat więzienia i za gwałt na nieletniej na 2 lata więzienia i wobec zbiegu przestępstw, wyniósł łączny wyrok na 6 lat więzienia z pozbawieniem praw na 10 lat.

W motywach, ogłoszonych jawnie, sąd wskazał, że dla przestępcy jak Andrzejak nie znalazł okoliczności łagodzących.

**E. L. KAHAN MATERJAŁY MĘSKIE 80 Piotrkowska 80**  
Skład Komisowy Starzyckiej Manufaktury

**MANEWRY MIŁOSNE**  
 MANKIEWICZÓWNA  
**MANEWRY MIŁOSNE**  
 ZIMIŃSKA  
**MANEWRY MIŁOSNE**  
 HALAMA  
**MANEWRY MIŁOSNE**  
 ZABCZYŃSKI  
**MANEWRY MIŁOSNE**  
 SIELAŃSKI  
**MANEWRY MIŁOSNE**  
 WKRÓTCE W KINIE  
**„CASINO”**

OZK  
 Mod  
 i  
 Na tere  
 najwięk  
 szowyc  
 opulanc  
 000 czło  
 Co robia  
 ch Czerw  
 niemał p  
 sey chary  
 niemu, de  
 od najm  
 zcze ciek  
 stych n  
 pagandy  
 Jak się to  
 sty. Dzie  
 fiji Z po  
 wreszcie  
 czy o zw  
 niennycy  
 ch na in  
 znik szk  
 Nie prze  
 czego si  
 janie poc  
 one, such  
 śla. Ale c  
 nego Krz  
 wymiany  
 zentów z  
 i dzieci p  
 Piszą do  
 dalekiej  
 dzi. Pisz  
 wali, jakn  
 każdym  
 Za listan  
 mów. Wy  
 nie wyk  
 owianki, k  
 zówów, a  
 kich kimon  
 nia, z cza  
 ęrzawem  
 demy pló  
 dędy przes  
 „My dzie  
 uryce, a  
 wam, d  
 m stroju  
 Egzotycz  
 się ogró  
 e sa p  
 yku i prz  
 Czerwon  
 maczony  
 adresow  
 opis wed  
 — do a  
 W ubieg  
 ści jedne  
 wiecie łó  
 Pisany p  
 kami prz  
 polskich.  
 m. Z ładr  
 grafie J  
 mi. Japon  
 malow  
 kkie pag  
 Między  
 Wybory  
 będa s  
 (E) Kuf  
 zwa a. h  
 ty m. f o  
 nu tym  
 czasu n  
 przez n  
 ni, ope  
 amu mi  
 ez zrówn  
 zoraizse  
 rad winie  
 i rady n  
 ca 1936

# DZIECI KORESPONDUJĄ Z CAŁYM ŚWIATEM

## Młodzież łódzka otrzymuje prezenty i listy z Japonii, Ameryki i Afryki.—Międzynarodowa przyjaźń najmłodszego pokolenia

Na terenie okręgu łódzkiego znajduje się największa w Polsce ilość kół młodzieżowych Czerwonego Krzyża (760) skupiająca największą ilość dzieci bo aż 1000 członków.

Co robią dzieci w kołach młodzieżowych Czerwonego Krzyża, znajdujących się niemal przy każdej szkole?.. Prócz pracy charytatywnej i niesienia pomocy bliźniemu, do czego dziecko wdrażane jest od najmłodszych lat, prowadzą one także ciekawą akcję, która w języku młodzieży nazywałaby się szerzeniem „propagandy i wiedzy o Polsce zagranicą”. Jak się to odbywa? W sposób bardzo prosty. Dzieci uczą się w szkole geografii. Z pogadanek, podręczników, rysunków wreszcie dowiadują się ciekawych rzeczy o zwyczajach naszych sąsiadów i o innych obyczajach ludzi zamieszkałych na innej półkuli. Dla dziecka podjęcie takiej pracy nie jest przekonywującym argumentem, nie ma dla niego wyobraźni. Czego się trzeba nauczyć, co jest trudne pod przymusem, jest zawsze trudne, suche i traktowane z pewną niechęcią. Ale dzieci mają swoje koła Czerwonego Krzyża, koła, które pomagają im w wymiany korespondencji, myśli i uczuć z rówieśnikami z całego świata. Dzieci piszą...

że na każdy list musi być odpowiedź, każdy prezent musi się spotkać z takim samym rewanżem.

Do biura Czerwonego Krzyża w Łodzi nadeszła przesyłka z Radomska, celem dalszego jej wyeksportowania. Dwa piękne albumy i list. List z następującym adresem: „James White Comp. Riley School, Indiana, U. S. A.”, a wewnątrz następujące pismo:

„Witajcie kochani koleżdy! Cieszymy się, że za wielką, szeroko rozlaną taflą wód, jest kontynent zwany Ameryką, w którym hasłem jest „miłuj bliźniego”. W te dwa słowa ujęta jest idea wszystkich kół czerwono krzyżskich. Cieszymy się, że Wasze młode serca gotują się na przyszłość do wielkich, bohaterkich czynów. Dziękujemy za pamięć i za niespodzianki przysłane na Boże Narodzenie w ubiegłym roku szkolnym. Chcąc poznać Was bliżej i Wasz kraj, prosimy o przysłanie albumu z widokami Waszych miast i przyrody. Czy i Was, tak jak u nas istnieją placówki P. C. K. przy każdym gimnazjum, szkole powszechnej i przedszkolach? U nas w koedukacyjnej 3-klasowej szkole w Radomsku pracujemy bardzo pilnie. Przysyłamy nasz album jako rewanż za Wasz album. Wasze niezłomne koleżanki i koleżdy P. C. K. w Polsce...”

Postłane do Ameryki albumy są okazem pracowitości i pomysłowości uczniów. W albumach tych są prace z dziedziny koronkarstwa, robót ręcznych, malowideł dotyczących sztuki ludowej, budownictwa chat i wzory ręcznych robót. Inny znów album z wyhaftowanym na szarem płótnie napisem: „Polacy na szerokim świecie” zawiera fotografie wszystkich głośnych ludzi w Polsce i wszystkich postaci historycznych. Są więc fotografie Prezydenta Rzplitej, Marszałka, dawnych królów polskich, asów nauki, jak Curie-Skłodowskiej, lotnictwa (Skarżyński i Inni) sportu Walasiewiczówny i Kusocińskiego. Muzykę polską reprezentują fotografie Paderewskiego, Chopina i wiele innych, obejmujących wszystkie dziedziny życia.

Przed trzema miesiącami nadeszła do Łodzi lalka i list od dzieci z Australii. Ta wymiana listów i upominków dzieci z kół P. C. K. całego świata ma jednak w sobie coś wzruszającego. Wymiana grzeczności i zapewnienia przyjaźni, nawiązanie ściślego kontaktu pomiędzy młodem pokoleniem, jest najlepszą propagandą kraju i najciekawszym sposobem poznawania świata...

Przed trzema miesiącami nadeszła do Łodzi lalka i list od dzieci z Australii. Ta wymiana listów i upominków dzieci z kół P. C. K. całego świata ma jednak w sobie coś wzruszającego. Wymiana grzeczności i zapewnienia przyjaźni, nawiązanie ściślego kontaktu pomiędzy młodem pokoleniem, jest najlepszą propagandą kraju i najciekawszym sposobem poznawania świata...

### Kuchnia gazowa

zapewni Ci wygodę, czystość i szybkość pracy.

### Gazowy piecyk kąpielowy

zapewni Ci tanim kosztem możność korzystania w każdej chwili z kąpiei oraz stałe źródło bieżącej, gorącej wody.

### Piecyk gazowy ogrzewalny,

ustawiony w korytarzu, zapewni Ci równomierną temperaturę całego mieszkania.

### Aparaty gazowe

mocna nabywać tanio i na raty w sklepie Gazowni w Łodzi ul. Piotrkowska 40 tel. 121-03

## Jak funkcjonują liczniki telefoniczne

### Wizja lokalna w gmachu PAST-y.—Prof. Rechnowicz stwierdził, że uszkodzenia aparatów powodują znaczne różnice w notowaniach

Warszawa, 20 grudnia.

(B) Dziś w centralnym gmachu warszawskich telefonów dokonał warszawski sąd okręgowy niezwykle ciekawej wizji lokalnej, połączonej z ekspertyzą liczników telefonicznych P.A.S.T.y. W warszawskim sądzie okręgowym znajduje się mianowicie kilka spraw, wynikłych z powództwa cywilnego poszczególnych abonentów tele-

nicznych przeciwko Paście za nieprawidłowe rejestrowanie rozmów nadkontyngentowych przez liczniki. Sąd zdecydował się wezwać eksperta w osobie profesora Politechniki Warszawskiej, inż. Rechnowicza i dzisiaj w obecności przedstawicieli ministerstwa poczt i telegrafów oraz przedstawicieli Pasty dokonał inż. Rechnowicz, w towarzystwie kilku asystentów i w obecności sądu, szczegółowej ekspertyzy, która trwała ponad 5 godzin.

W rezultacie inż. Rechnowicz stwierdził, że naogół P.A.S.T. posługując się licznikami telefonicznymi, będącymi w tym czasie ostatnimi zdobyczą techniki. Błędy jednak nie są wykluczone i spowodowane być mogą bądź uszkodzeniami mechanicznymi, bądź pewnymi specjalnymi wpiywami prądu elektrycznego. Ustalenie błędów jest niezmiernie trudne, gdyż potrzeba conajmniej 8-godzinnej obserwacji zepsutych liczników. Stwierdził również inż. Rechnowicz, że dzięki ustawieniu liczników w grupach liczących po 20 sztuk, uszkodzenie jednego licznika może spowodować błędne działanie 19-tu pozostałych.

Szczegóły tej ekspertyzy złożył inż. Rechnowicz sądowi na piśmie, poczem zapadną dopiero wyroki w sprawach abonentów telefonicznych przeciwko Paście. Charakterystyczne jest, że w toku dzisiejszej ekspertyzy przeprowadzono również rozmowy telefoniczne z miastami prowadzone przez urzędników sądowych z określonych aparatów telefonicznych. Jednocześnie sąd i eksperci obserwowali działanie tych liczników z centrali telefonów. Okazało się, że na 34 przeprowadzonych rozmów liczniki zanotowały tylko 33, co nowitane zostało przez przedstawicieli Pasty z wielkim zadowoleniem.

## Przemysł ofiaruje 28 tys. metrów tkanin na pomoc odzieżową dla najbiedniejszych

Dowiadujemy się, że wielki przemysł zrzeszony w Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem, doceniając potrzebę społecznej pomocy dla bezrobotnych, zadeklarował zbiorowo 28.000 metrów tkanin odzieżowych i bieliznianych na akcję pomocy odzieżowej dla dzieci rodziców bezrobotnych według dyspozycji Pana Wojewody w ramach akcji Funduszu Pracy.

Sp. Akc. Wyrobów Bawełnianych i K. Poznański w Łodzi.  
„Widzewska Manufaktura” Sp. Akc. w Łodzi.  
Zakłady Przemysłu Bawełnianego Ludwik Geyer, Sp. Akc. w Łodzi.  
Zakłady Włókiennicze K. T. Buhle, Sp. Akc. w Łodzi.  
„Wola” Tow. Akc. Wyrobów Bawełnianych w Łodzi.  
Zakłady Przemysłowe Wyrobów Bawełnianych R. Biedermann w Łodzi.  
Sp. Akc. Wyrobów Włókienniczych i Bawełnianych M. Silberstein w Łodzi.

„My dzieci takiej, a takiej szkoły w Ameryce, Azji, czy Afryce, przysyłają nam, dzieciom z Polski lalkę w naszym stroju ludowym.”

## Na froncie pracowniczym Konferencja u insp. pracy w sprawie tramwajarzy.—Zadania szoferów autobusowych

Dziś odbędzie się w inspektoracie pracy dalszy ciąg konferencji przedstawicieli dyrekcji K. E. Ł. ze związkami tramwajarzy, na którym dyrekcja udzielić ma odpowiedzi w sprawie okólników które zapowiadają skasowanie gratyfikacji i wynagrodzeń dodatkowych.

Wczoraj udała się do ministerstwa opieki społecznej delegacja ZZZ., celem interwenjowania w sprawie wypłaty zasiłków 4300 robotników sezonowych w Łodzi. Delegację przyjął p. minister Jaszczolt, obiecując wydać w tych dniach przychylną decyzję.

W dniu wczorajszym do p. wiceprezydenta Godlewskiego zwróciła się delegacja chrześcijańskiego zjednoczenia zawodowego z prośbą o interwencję w szeregach aktualnych dla robotników spraw.

Związek szoferów w Łodzi od długiego czasu czynił starania o uregulowanie warunków pracy, w szczególności zaś o zawarcie umowy zbiorowej. W dniu wczorajszym związek szoferów wystosował pismo do właścicieli autobusów, domagając się podpisania umowy najpóźniej do dnia 23 bm., zastrzegając przytem, że w razie odmowy, od 24 bm. rozpoczną strajk. Sądzić należy, że przedsiębiorcy nie dopuszczą do strajku w chwili obecnej, ze względu na wzmógłony ruch na autobusach w okresie przedświątecznym.

Delegacja prosiła p. wiceprezydenta, aby zwrócił się do dyrekcji tramwajów łódzkich o wprowadzenie ulgowych biletów za przejazdy tramwajowe dla robotników powracających z pracy do domu. Dotychczas robotnicy korzystają z ulgowych biletów, tylko rano, gdy udają się do fabryk. Chodzi o to, aby ulgowa taryfa stosowana była także w godzinach wieczornych, gdy robotnicy z pracy wracają. P. wiceprezydent obiecał delegacji robotników, że prośby ich przedstawi dyrekcji tramwajów miejs-

W dniu wczorajszym do p. wiceprezydenta Godlewskiego zwróciła się delegacja chrześcijańskiego zjednoczenia zawodowego z prośbą o interwencję w szeregach aktualnych dla robotników spraw.

Delegacja prosiła p. wiceprezydenta, aby zwrócił się do dyrekcji tramwajów łódzkich o wprowadzenie ulgowych biletów za przejazdy tramwajowe dla robotników powracających z pracy do domu. Dotychczas robotnicy korzystają z ulgowych biletów, tylko rano, gdy udają się do fabryk. Chodzi o to, aby ulgowa taryfa stosowana była także w godzinach wieczornych, gdy robotnicy z pracy wracają. P. wiceprezydent obiecał delegacji robotników, że prośby ich przedstawi dyrekcji tramwajów miejs-

### Jutro kwesta

Patronat nad nieletnimi przy Sądzie dla Nieletnich urządza jutro, to jest w niedzielę kwestę uliczną i w lokalach zamkniętych na odzież dla bezdomnych sierot, wychowanków Schroniska i Domu Noclegowego dla Nieletnich w Łodzi. Sądzi, że całe społeczeństwo poprze tę piękną inicjatywę i przez złożenie drobnej choćby ofiary przyczyni się do ulżenia niedoli tych najbiedniejszych, bo bezdomnych sierot.

Piszą do swych rówieśników, gdzieś dalekiej Afryce i otrzymują odpowiedzi. Piszą listy do Ameryki, do Australii, jaknajdalej zresztą i... otrzymują na każdy razem odpowiedź.

Za listami idzie wymiana lalek i albumów. Wysyła się z Polski, własnoręcznie wykonane, ładnie ubrane, krajkowane, kufawki, mazurów, polezanków, a otrzymuje... lalki w japońskich kimonach, z przepaskami na blokach, z czarnymi twarzyczkami i kępczawymi włosami, lalki ubrane w ciemny piór wodzów Siuksów. A przy każdej przesyłce załączony list.

„My dzieci takiej, a takiej szkoły w Ameryce, Azji, czy Afryce, przysyłają nam, dzieciom z Polski lalkę w naszym stroju ludowym.”

Egzotyczna ta korespondencja cieszy się ogromnym powodzeniem. Listy pisane są przez dzieci w oryginalnym języku i przysyłane do centralnego biura Czerwonego Krzyża, gdzie list jest tłumaczony na język kraju, do którego jest adresowany. Zarówno oryginał, jak i odpis wędrują do miejsca przeznaczonego do adresata.

W ubiegłym miesiącu nadszedł dla dzieci jednej ze szkół powszechnych w mieście łódzkim list z Dalekiego Wschodu. Pisano po japońsku, śmiesznie liściami przez dzieci japońskie dla dziećmi polskich. Do listu dołączony był album. Z ładnej lalki, ręcznie malowany i fotografie Japonii, drzew kwitnących w Japonii, Japoniek w oryginalnych kimono, malowane ręcznie przez dzieci japońskie pagody.

Międzynarodowa umowa przewiduje, że na każdy list musi być odpowiedź, każdy prezent musi się spotkać z takim samym rewanżem.

### Wybory do rady miejskiej odbędą się w lipcu 1936 roku.

Warszawa, 20 grudnia  
(E) Kcia urzędowe motywują wczorajszą uchwałę rad. ministrów o odroczeniu terminu rozpisania wyborów do rady m. łódzkiej. Zarządowi m. łódzkiego czasu na przeprowadzenie zamierzonej przez niego reformy finansów miejskich, opieki społecznej, sanitarnego miasta, zagadnień oświatowych i zrównoważenia budżetu. Na mocy uchwały zarządził wybory do łódzkiej rady miejskiej w terminie do dn. 1 lipca 1936 roku.



Według... udział... został... wiedział...

# TEATR MUZKA SZUKA

## TEATR MIEJSKI

Wobec rekordowego powodzenia sztuki Stefania i Ceria „Krzyk” powtórzona ona będzie jeszcze trzy razy, a to: dziś w sobotę o godz. 4 popoł., w niedzielę o godz. 4-ej oraz w poniedziałek o godz. 8.30 wiecz. W głównej roli Tadeusz Białoszczyński. Ceny zmniejszone.

Dziś w sobotę o godz. 8.30 wiecz. w niedzielę wieczorem powtórzenia bardzo udanej wczorajszej premiery, lekkiej satyrycznej komedji Verneulla „Szkoła Podatników”, która dzięki swym akcentom wzbudziła głośny oddźwięk w sercach... łódzkich podatników.

## BAJKA DLA DZIECI W TEATRZE MIEJSKIM

W niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 12-ej w południe odbędą się wszystkie grzeczne dzieci w Teatrze Miejskim na przedmiejscu bajki „Ala i Janek w krainie czarów”. Widowisko to feerjowo ujęte, przepięknie jest mnóstwem atrakcyj, jak tańcami, śpiewami i przebiegawą konferansjerka. Ceny zmniejszone. Każda osoba dorosła może wprowadzić darmo jedno dziecko.

## LÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Orodowa 18)

W sobotę, dnia 21 bm. o godz. 8.15 wiecz. i w niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 4.15 popoł. i 8.15 wiecz. ostatnie przedstawienia komedji w 3 aktach Koterywy p. t. „Urwis”.

W środę, dnia 25 bm. o godz. 12 w południe i 4-ej popoł. okolicznościowe misterjum religijne p. t. „Boże Narodzenie” w wykonaniu Tow. Śpiew. „Moniuszko”.

## DOM LUDOWY, Rzgowska 84

W niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 4.15 popoł. i 8.15 wiecz. (dwa przedstawienia) niezwykle pięknej operetki w 3 akt. R. Stolza p. t. „Taniec Szczęścia”.

## TEATR ROZMAITOŚCI

Od środy 25 bm. rozpoczyna gościnna występy teatr „Tel-Awiv”. Wystawione będzie wielkie widowisko satyryczne w 16 obrazach. Bilety już do nabycia przy kasie teatru.

## WYSTAWA OBRAZÓW LÓDZKICH ARTYSTÓW

W niedzielę, 22 b. m. o godz. 12-ej w poł. nastąpi uroczyste otwarcie wystawy dzieł plastycznych, zorganizowanej przez polski związek zawodowy łódzkich artystów-plastyków w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 150. Artysty malarze i rzeźbiarze pragną przez urządzenie tej wystawy uczcić pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego. Całkowity dochód z wystawy przeznaczony jest więc na dokończenie budowy Domu-Pomnika Marszałka Piłsudskiego w Łodzi.

Wystawa trwać będzie od 22 b. m. do 23 stycznia 1936-roku. Wstęp dla dorosłych 50 gr., dla wojskowych i młodzieży — 25 groszy, dla uczestników wycieczek zbiorowych — 15 groszy.

## Życie społeczne.

### NOWY ZARZĄD KOŁA ZWIĄZKU PEOWIAKÓW W ŁODZI

W środę dn. 11 b. m. o godz. 19-ej odbyło się w lokalu Koła Związku Peowiaków, Sienkiewicza 23, walne zgromadzenie delegatów Koła Związku Peowiaków w Łodzi.

Po sprawozdaniach udzielono ustępującemu komendantowi Koła ob. J. Barczewskiemu absolutorjum, poczem do nowego zarządu Koła wybrano na prezesa Stanisława Paprockiego i zarząd składający się z ob.ob.: wiceprezesa — Włodki Marjana, sekretarza Pawłaka — Orwida Teofila, skarbnika — Formalskiego Tadeusza oraz ob.ob. Barczewskiego Jana i Adamczewskiego Józefa, na zastępców ob.ob. Jędrzejewskiego Jana, Rebdzę Jana i Langnera Alfonsa.

### ZBIÓRKA NA RZECZ BEZDOMNEJ MLODZIEŻY

W podjętej przez „Patronat” akcji niesienia materialnej pomocy bezdomnej młodzieży Akademicki Oddział Związku Strzeleckiego założył swą współpracę, organizując wraz z Klubem Absolwentów P. O. W. zbiórki na powyższy cel. W związku z tem Komenda A. O. Z.S. wzywa kandydatów i członków do zgłoszenia się w dniu zbiórki t. j. w niedzielę 22 b. m. w lokalu Oddziału, ul. Piotrkowska 101.

### TRADYCYJNY KIERMASZ „W. L. Z. O.”

Dziś, w sobotę, dnia 21 b. m. odbędzie się otwarcie dorocznego kermasu „W.L.Z.O.” w pięknie udekorowanych salach nowego lokalu przy ul. Piotrkowskiej 86 pod nazwą „Noc w Pardesie”. W części koncertowej biorą udział: Dora Scuri (śpiew), Bronisława Rotształtówna (skrzypce) i prof. Teodor Ryder (fortepian). Liczne atrakcje: tańce, bridge, loteria fantowa, doborowa orkiestra i t. p.

Początek o godzinie 9-ej wieczorem. Sprzedaż kermaszowa odbywać się będzie w dnach od 22 do 24 b. m. włącznie bez przerwy od godz. 10-ej rano do godz. 10-ej wiecz. Niebawo okazja tanich zakupów przedświątecznych.

### KOLEDZY PODOFICEROWIE!

Dorocznym życzeniem Związek Podoficerów Rezerwy urzędują dla dzieci podoficerów tradycyjną choinkę.

Rozrywka ta dla naszych milusińskich w rodzinie podoficerskiej obchodzona będzie jedną z tych miłych atrakcyj, które w harmonij koleżeńkiej i serdeczności — pozwala nam spędzić kilka godzin w atmosferze radości i zadowolenia.

Wszyscy koledzy podoficerowie wraz z rodzinami proszeni są o przybycie w dniu 22 grudnia godz. 16-ta do lokalu Związku ul. Kpt. Żwirki 8.

ZARZĄD I KOMENDA.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu ukochanemu Zmarłemu

b. p.

## ADWOKATOWI

# Józefowi Łaskiemu

a w szczególności Panu Mecenasowi Moszkowskiemu za słowa pociechy i współczucia składają serdeczne podziękowanie

ZONA, DZIECI I RODZINA.

## Ostatnie dni przeciwgruźlicze

### Aparat roentgenowski dla sanatorium w Chojnach

W dniu wczorajszym odbyło się, pod przewodnictwem dr. S. Skalskiego posiedzenie prezydium komitetu wykonawczego „Dni przeciwgruźliczych”. W posiedzeniu wzięli udział wiceprez. Paćczek, dyr. inż. Eborowicz, dr. Ładyński, nacz. St. Kempner, dr. Reiterowski, inż. Zakrzewski i nacz. Wysocki.

Po wysłuchaniu sprawozdania z działalności poszczególnych sekcji, przyjęto do wiadomości, że w dniu 19 grudnia dostarczony został przez wojewódzki komitet „Dni przeciwgruźliczych” dla miejskiego sanatorium w Chojnach apar

rat roentgenowski, specjalnie zakupiony na ten cel. Ponieważ „Dni Przeciwgruźlicze” w Łodzi trwać będą jeszcze dwa tygodnie, postanowiono zdwoić wysiłki, aby akcja ta dała jaknajpomyślniejsze rezultaty.

Program dalszych prac komitetu obejmujące wystawienie w szkołach powszechnych propagandowego obrazka scenicznego oraz transmitowanie przez łódzką rozgłośnię Polskiego Radja słuchowiska, którego tematem będzie wywiad pacjenta w poradni przeciwgruźliczej. (i)

# wieści SPORTOWE

## Sobotnie i niedzielne imprezy sportowe w Łodzi

Kalendarzyk imprez sportowych na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się w Łodzi następująco: Sobota. Tenis stołowy. W lokalu Makabi przy Al. Kościuszki 21 o godz. 19-ej wieczorem mecz Łódź—Warszawa.

Szermierka: W sali przy ul. Żwirki 4 o godz. 16-ej mecz o mistrzostwo drużynowe okr. WKS — Tramwajarze.

Niedziela: — Boks: W sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 o godz. 9.30 rano i w sali przy ul. dr. Sterlinga 24 od godz. 9-ej rano dalsze mecze w koszykówkę o puchar zimowe PZGS i mecze o mistrz. kl. B.

— Szermierka. W sali PKS-u przy ul. Zeromskiego 88 o godz. 12-ej mecz o mistrzostwo okręgu: WKS—PKS.

— Narciarstwo. O godz. 9-ej rano wycieczka ŁKS-u do Łagiewnik. Zbiórka przy ostatnim przystanku tramwajów Nr. 1 i 6.

## Wurm w wadze ciężkiej startować będzie w barwach IKP

W związku z kończąca się dyskwalifikacją pięciarcza IKP — Wurma, który zmuszony był do rocznego pauzowania za niestawienie się na mecz IKP — Makabi w szeslorocznych mistrzostwach drużynowych Polski, dowiadujemy się, że Wurm będzie występować w drużynie fabrycznej w wadze ciężkiej. Będzie to poważnym wzmocnieniem dla klubu IKP, gdyż na treningach Wurm pomimo przerwy wykazuje całkiem niezłą formę.

## Nie Karasiak

### a sędzia Schimsheimer będzie ukarany

Zarząd Ligi uznał na czwartkowym posiedzeniu, że zarzuty skierowane przez sędziego krakowskiego p. Schimsheimera pod adresem Karasiaka są zupełnie nieuzasadnione i postanowił zażądać od PZPN-u ukarania niefortunnego sędziego.

## Nasz reporter zanotował.

W mieszkaniu pracodawców przy ul. Andrzeja 28 usiłowała odebrać sobie życie i zatruta się ciężko gazem 18-letnia Ela Belman, służąca — Domownicy znaleźli dziewczynę w stanie ciężkim w kuchni, przepojejonej gazem. Denatka została umieszczona w szpitalu.

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Głównej został potrącony przez samochód 14-letni Jakub Grünberg, zamieszkały w Chocianowicach pod Łodzią. Chłopiec z licznymi obrażeniami został skierowany do szpitala. Szoferowi spisano protokół.

Na ul. Rzgowskiej potrącony został przez samochód Jusek Miłszajta, handlarz, zam. przy ul. Zagłoby 3. Lekarz pogotowia stwierdził powierzchowne obrażenia i skierował poszkodowanego do domu.

Na placu Kościelnym zastąpiła z głodu i wycieńczenia bezrobotna i bezdomna 43-letnia Justyna Kwiatkowska, którą lekarz pogotowia skierował do szpitala.

W wypadku przy pracy, przygnieciony wielką bryłą węgla, odniósł ciężkie obrażenia Wojciech Rogowski (Żytnia 9), zatrudniony na placu firmy „Elibor”.

Podczas naprawiania samochodu doznał od wybuchu benzyny ciężkich poparzeń 31-letni szofer Antoni Kugiel, którego, podobnie jak pierwszego poszkodowanego, opatrzył lekarz pogotowia.

## RIALTO

Dzisiaj i dni następnymi! Początek o godz. 12-ej

Cała Łódź obłąkana filmem

## Ksieźniczka Czardasza

wg. operetki Emeryka Kalmana, w roli gł. Marta Eggerth

# RADIO

## PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA. SOBOTA, 21 grudnia 1935 r.

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają porze” 6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.50: Muzyka (płyty). W przerwie: o godz. 7.20: Dziennik poranny. 7.50—7.55: Odczytanie programu na dzień dzisiejszy. 7.55—8.00: Parę informacji. 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—13.00: Koncert orkiestry kameralnej pod dyr. Adama Hermana (z Krakowa). 13.00—13.25: Piosenki w wykonaniu chóru Dana — płyty. 13.25—13.30: Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30—14.25: „Obrazki z życia wielkiego miasta” — płyty. 14.25—14.30: Przegląd giełdowy łódzki. 14.30—15.00: „Ze świata bajek” — koncert zespołu Niny Mańskiej. 15.00—15.15: „Krzysztof

## ISKRA Odbiorniki radjowe

RADJO Philips Tokalon Narutowicza 9. Elektrim Nawałis. Telefonken Kosmos i in. DŁUGOTERMINOWE SPŁATY

Arciszewski — fragment z powieści Jerzego Bogdana Rychlińskiego p. t. „Przygody Krzy

żystofa Arciszewskiego”.

15.15—15.20: „Nasz handel morski”.

15.20—15.30: Przegląd giełdowy warszawski.

15.30—16.00: Muzyka lekka (płyty).

16.00—16.15: Lekcja języka francuskiego — lek

tor Lucien Roquiny.

16.15—16.30: Arje i pieśni w wyk. Eugenjusza

Maya.

16.30—16.45: Skrzynka techniczna — omówi red.

Wacław Frenkiel.

16.45—17.00: Cała Polska śpiewa — audycja po

prowadzi prof. Br. Rutkowski.

17.00—17.15: „Tannenbergenkmal i Serca na

Rossie” — reportaż z Prus Wschodnich Mel

chjora Wańkowicza.

17.15—17.45: Nowości z płyt.

17.45—17.50: „Świat naszych zwierząt” „Grosz

staj” — pogadanka — wygłosi Edward N

zabitoński (z Poznania).

17.50—18.00: „Nasze miasta i miasteczka” —

„Włocławek” — pogadanka — wygłosi Ze

non Skierski.

18.00—18.30: „Piosenki i tańce waszego przyja

ciela” — audycja dla dzieci poświęcona pa

mięci Władysława Macury.

18.30—18.50: „Program kartelowy w Polsce” —

przemówienie p. Ministra Przem. i Handlu

dr. Romana Góreckiego.

18.50—19.00: Pogadanka gospodarza p. t. „Łódź

— zwraca się ku Wiśle” — wygłosi Mi

ślaw Kołtoński.

19.00—19.05: Pogadanka strzelecka.

19.05—19.10: Polskie utwory skrzypcowe (pły

ty).

19.10—19.20: Zapowiedź programu na dzień na

stępny.

19.20—19.35: Koncert reklamowy.

19.35—19.40: Łódzkie wiadomości sportowe.

19.40—19.50: Wiadomości sportowe ogólne.

19.50—20.00: Pogadanka aktualna.

20.00—20.45: Koncert chóru Eryana (ze Lwowa).

20.45—20.55: Dziennik wieczorny.

20.55—21.00: Obrazki z Polski współczesnej.

21.00—21.30: Audycja dla Polaków zagranicą:

„Kraków starodawny gród” — opracował

inż. Stanisław Broniewski (z Krakowa).

21.30—22.00: „Wesoła Syrena”.

22.00—23.00: Muzyka lekka. Wykonawcy: —

Orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława Nawro

ta, Irena Carnero — śpiew.

23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne dla

komunikacji lotniczej.

23.05—24.00: Muzyka taneczna w wykonaniu

orkiestry P.R. pod dyr. Z. Górzyskiego.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE.

Godz. 18.00 M. OSTRAWA. Muzyka lekka. LE

NINGRAD. Muzyka kameralna. RADIO PA

RIS. Muzyka lekka. 18.15 BERLIN. Kon

cert 18.30 BUKARESZT. Muzyka ludowa

MONACHJUM. Recital fortepianowy.

Godz. 19.00 KOLONJA. „Zima”, orat. Haydn

SZTUTGART. Koncert. 19.05 MONACHJUM.

Ros. muzyka kamer. 19.10 WIEDEN. Kon

cert. 19.30 BUDAPESZT. Muzyka jazzowa

Godz. 20.00 OSŁO. Koncert. 20.05 RYGA. Mu

zyka operowa. 20.10 SZTUTGART. „C

pułku”, op. Donizettiego. BUDAPESZT.

„Sonia”, operetka. KOENIGSWUST.

zyka lekka. 20.50. MEDJOLAN. „Casa

caso mia”, operetka Pietriego. RZYM.

Recital skrzypcowy.

Godz. 21.30 ANGLJA (Reg. Progr.). „Jaś i Ma

gosia”, opera Humperdincka. PARIS P.T.

Koncert. 21.45 RADIO PARIS. „Otello” —

opera.

Godz. 22.00 POSTE PARISIEN. Muzyka tan.

STOCKHOLM. Muzyka taneczna. 22.10 W

DEN. Recital fort. 22.20 KRÓLEWIEC. Mu

zyka lekka. 22.30 BRATISLAWA. Koncert

LIPSK. Koncert rozrywkowy. KOENIG

WUST. Koncert.

Godz. 23.00 WIEDEN. Muzyka lekka. KOENIG

WUSTER. Muzyka taneczna. BUKARESZT.

Muzyka lekka. HAMBURG. Muzyka tan

23.10 BRUKSELA FRANC. Muzyka tanecz

na. ANGLJA (Reg. Progr.). Muzyka tan

23.30 STRASBURG. Muzyka tan. 23.45 RA

DIO PARIS. Muzyka taneczna.

## NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU

ARTYKUŁÓW RADJOWYCH

I ELEKTROTECHNICZNYCH

L. SZYMKIEWICZ

PIOTRKOWSKA 31 tel. 188-67, 147-84

Ceny mie

na poranki

od 85

00



### „Strzępy meldunków”

gen. Sławoj-Żabłkowskiego

Warszawa, 1936, str. 573. Cena zł. 13.  
Instytut Badania Najnowszej Historji Polski.  
W ostatnich dniach ukazała się, wydana na-  
m Instytutu Badania Najnowszej Historji  
książka, która wysuwa się na czoło całej  
literatury pamiątkarskiej o Józefie Piłsudskim  
„Strzępy meldunków” gen. Sławoj-Żabłkowski-  
zawierające wspomnienia autora o Marszał-  
w latach 1918—1935. Książka ta w sposób  
wyjątkowo oryginalny i fascynujący, obrazuje pe-  
riod odcinek dziejów, już nietylko poszczegóło-  
nie ludzi, lecz całej Polski. Autor bowiem,  
długoletni minister Spraw Wewnętrznych  
władzą jeden z najważniejszych resortów ma-  
ją państwowej, miał możność czynnego u-  
działu w naradach i decyzjach, dotyczących  
Polski w latach ostatnich. Poszcze-  
gólnie wypadki jednak, które po roku 1926 tak  
głównie przeorały psychikę społeczeństwa i  
się podwalina rozwoju Polski i jej obec-  
nego stanowiska, stanowią jedynie tło, na któ-  
ry rysuje się potężna w działaniu i wysiłku  
postać Pierwszego Marszałka.

Autor, opisując swe częste meldunki służbo-  
we Marszałkowi, ukazuje nam w o-  
świetleń świetle tę niezwykłą siłą „indywi-  
duum” i potęgę, która promieniowała z Jego  
na całe otoczenie. Jak w barwnym ka-  
roskopie przesuwa się przed nami Piłsudski  
Naczelnego Wodza, cieszącego się zwy-  
czajem, człowieka, który jako dobrowolny  
żołnierz Sulejówka, nie zatracił nic ze swej  
siły oddziaływania, i mimo ciężkich warun-  
ków, nawet materialnych, zachowującego pogo-  
sucha i utajoną energię czynu, wreszcie jed-  
ynki, która wpływem swym, po roku 1926,  
zatrzymała o wszystkich sprawach, dotyczą-  
cych Państwa.

Ze „Strzępów meldunków” wychyla się ku  
Marszałkowi, jako premiera rządu, surowy kar-  
tyni niedomagań, i Marszałek — dawny Ko-  
mandant, samotny mieszkaniec Belwederu, tak  
nie pozwalający sobie na chwilę wytchnienia  
z poczynku. Autor w sposób niezwykle wier-  
nie cytując słowa Marszałka, podaje najdrobniej-  
szcze szczegóły z życia prywatnego, zaobserwowa-  
nych zmian w zachowaniu się, humoru, zdrowia  
i humoru. Czytelnik wraz z nim wkracza do ta-  
mtego gabinetu w Belwederze, gdzie ważny-  
nie ważne decyzje, do pracowni Marszałka w  
Kopernika, która była kuźnią dzisiejszej ar-  
mii polskiej — dzieła najwięcej przez Marszałka  
zrealizowanego.

Książka napisana stylem żołnierskim, obrazo-  
wym, już przy pierwszych stronach całkowicie po-  
wodzi czytelnika, który z rosnącym wciąż za-  
cieraniem, czytać ją musi do końca. Sta-  
ła się ona obok literackich wartości, dokument  
o wielkiej wagi historycznej.

### TRAN DLA DZIECI BEZROBOTNYCH I NAJBIEDNIEJSZYCH RODZICÓW.

Ministerstwo Opieki Społecznej przy-  
szło Łodzi i Województwu naszemu  
edyty na zakup tranu dla dzieci rodzin  
biedniejszych i bezrobotnych oraz  
dla dzieci znajdujących się pod opieką  
rodziców dobroczynnych.  
Z kredytów tych Wydział Opieki Spo-  
łecznej Urzędu Wojewódzkiego w Ło-  
dź zakupił większą ilość balonów i be-  
tek tranu w najlepszym gatunku. Tran  
podzielony został proporcjonalnie do  
potrzeb terenowych pomiędzy poszcze-  
gólne ośrodki nad dzieckiem, jak schro-  
niska, Zw. Pracy Obyw. Kobiet, T-wo  
„Opieka”, Domy Sierot, Komitety Opie-  
ki nad dzieckiem, ochronki, żłobki itp.  
Rozesłanie talonów, upoważniają-  
cych do odbioru przyznanej dla danej  
instytucji ilości tranu nastąpi w dniach  
następnych.

### Świąteczne zakupy

Ruch, jaki panuje przed świętami w  
sklepach, duży wybór towaru, niskie ce-  
ny, pięknie urządzone witryny sklepo-  
we przyciągają uwagę każdego. Okres  
ten jest najbardziej sprzyjającym dla  
każdego, ponieważ niema przedsiębior-  
stwa, któreby licząc się ze wzmogłą  
przebiegają w czasie przedświątecznym,  
nie starało się dostosować cen do dzi-  
śniejszych możliwości materialnych ku-  
pujących. Wszyscy zatem chętnie od-  
wiedzają sklepy, czyniąc zakupy po-  
żądanych artykułów.

Do artykułów najaktualniejszych w  
okresie nadchodzących świąt, należą róż-  
nego rodzaju owoce, słodczyce i delikate-  
sy. Znana od lat firma B-ci Ignatowicz,  
Piotrkowska 96 i 127, jest przodującym  
i największym w naszym mieście źród-  
łem zakupów spożywczo - delikateso-  
wych. Firma ta prowadzona przez wy-  
śmienitych fachowców branży spożyw-  
czej pp.: Braci Ignatowicz, zjednała so-  
bie uznanie wśród szerokiej rzeszy ku-  
pujących. Stałe zaopatrywanie składów  
firmy B-cia Ignatowicz w najwyższe  
artykuły, sprzedawane po niskich ce-  
nach, wysuwa tę firmę na czoło nie-  
tylko łódzkiego przedsiębiorstw spożyw-  
czych, ale i ogólnopolskich. W okresie

# Podstawą jest komorne z 1914 r.

## płacone, zgodnie z przerechnowaniem, do listopada r. b. włącznie. — Nowy podatek od nieruchomości

Wczoraj ogłoszony został za pośred-  
nictwem Polskiej Agencji Telegraficz-  
nej okólnik ministerstwa spraw we-  
wnętrznych o dopilnowaniu by lokato-  
rzy nie płacili wyższego komornego, a-  
niżeli przewiduje to dekret Prezydenta  
Rzeczypospolitej, ogłoszony w ubie-  
głym miesiacu.

Okólnik ten wymaga jednak pewne-  
go wyjaśnienia, aby nie stał się przy-  
czyną nieporozumień między właścicie-  
lami domów a lokatorami. Niektórzy lo-  
katorzy bowiem zrozumieli okólnik w  
ten sposób, iż obniżka 15 względnie 10  
procent obowiązuje od komornego pla-  
conego w listopadzie r. b. Tak jednak  
nie jest.

Podstawą komornego jest komorne

płacone w 1914 roku. Ponieważ żadne  
ustawowe zniżki nie były dotychczas  
stosowane, ministerstwo wychodzi z za-  
łożenia, że w listopadzie r. b. płacone  
było przez wszystkich to właśnie pod-  
stawowe komorne z roku 1914 i od te-  
go komornego poleca zastosować zniż-  
kę 15 lub 10-procentową. Jeśli nato-  
miast w niektórych domach nastąpiły  
już wcześniej obniżki komornego, na  
podstawie polubownej ugody między lo-  
katorami a właścicielami nieruchomości,  
nie może być brane pod uwagę komo-  
rne z listopada r. b., lecz nastąpić  
musi wyrównanie obniżki.

Komorne z listopada r. b. stosuje się poza tem w tych wypadkach, gdy dom zbudowany został po roku 1914, a przed

rokiem 1920, kiedy weszła w życie u-  
stawa o ochronie lokatorów.

Jak się dowiadujemy, w minister-  
stwie skarbu przygotowuje się dekret  
o podatku od nieruchomości, który ma  
być skumulowany łącznie z dotychcza-  
sową daniną majątkową, przyczem płat-  
ności będą półroczne zamiast dotych-  
czasowych kwartalnych.

Jest to związane z ogólną tendencją  
ministerstwa skarbu do ogólnego  
zmniejszenia liczby terminów płatności  
we wszelkich podatkach, celem odciążenia  
aparatu skarbowego i umożliwienia  
w ten sposób ewentualnej oszczęd-  
ności.

W tymże dekrete ma być skasowa-  
ny podatek od placów budowlanych,  
który zastąpiony ma być podatkiem od  
nieruchomości.

## Śmierć za przekonania polityczne Działacz robotniczy, 90-procentowy inwalida, Klaus, został w Niemczech ścięty

We wtorek, dnia 17 grudnia wyko-  
nano w Berlinie wyrok śmierci na zna-  
nym działaczu robotniczym Rudolfie  
Klausie. Dzieje tej nowej ofiary reżymu  
narodowo - socjalistycznego zasługują  
na specjalną uwagę. Rudolf Klaus brał  
udział w wojnie światowej i został u-  
znany za 90-procentowego inwalidę.  
Mimo to aresztowano go niezwłocznie,  
gdy hitlerzyzm doszedł do władzy. Po-  
wodem aresztowania był rzekomy  
mord, popełniony przez Klausę.

Rozprawa odbyła się przy drzwiach  
zamkniętych w lipcu roku bieżącego.  
W obronie niewinnego człowieka stanął  
szereg wybitnych adwokatów francus-  
kich i angielskich. Klaus nie krył bynaj-  
mniej swych antypatyj w stosunku do  
ni rodowych socjalistów i to wystarczy-  
ło, by wydać nań wyrok śmierci.

Szereg organizacji niemieckich o-

raz zagranicznych zwrócił się do rządu  
niemieckiego z prośbą o ulaskawienie  
Klausę, ze względu na to, że przewód  
sądowy nie wykazał bynajmniej jego  
winy i że Klaus skazany został na  
śmierć za swe przekonania polityczne.  
Wszystkie próby zostały odrzucone.

Od dnia wyroku, a więc od 25 lipca

d) dnia stracenia, czyli do 17 grudnia,

Klaus nosił kajdany na rękach i nogach.

Wyrok wykonano na podwórzu jed-  
nego z więzień berlińskich w ubiegły  
wtorek w godzinach rannych. Termin  
wykonania wyroku trzymany był w ści-  
słej tajemnicy. Nawet po wykonaniu  
wyroku nie podano do publicznej wiado-  
mości tego faktu. Warto również zazna-  
czyć, że obecnie aresztowana została  
żona straconego Klausę, która umiesz-  
czono w obozie koncentracyjnym Me-  
ringen pod Hannoverem.

<b>CASINO</b>	<b>EUROPA</b>
Ostatnie 2 dni!	
<b>FRANCISZKA GAAL</b> jako <b>ILONKA</b> w filmie „ <b>PAPRYKA</b> ”	<b>Burza nad światem</b> (Jutro znowu wojna?)
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10	
Dzisiaj o godzinie 12, 2 i 4-cj <b>3 PORANKI</b> wszystkie miejsca <b>80 gr.</b> Na późniejsze seanse ceny miejsc od 1 zł 09.	

### Wizytacje i nabożeństwa w ochronie i Domu Starców

Przedwczoraj J. E. ks. biskup Ja-  
siński odprawiał w kaplicy III miejskiego  
domu wychowawczego dla dziewcząt  
przy ul. Kopernika 51, mszę św. i udzielił  
wychowankom sakramentu komunji  
św. i błogosławieństwa duszpasterskie-  
go. Po nabożeństwie nacelnik Wisławski  
dokonał lustracji tego zakładu.

Wczoraj J. E. ks. biskup Jasiński od-  
prawił nabożeństwo w Domu Starców  
przy ul. Narutowicza 60, w którym  
wzięli udział wiceprez. Godlewski, nacz.  
Wisławski oraz pensjonariusze zakładu.  
Po odprawieniu nabożeństwa J. E. ks.  
biskup osobiście udzielił sakramentu ko-  
munji św. i błogosławieństwa duszpaster-  
skiego. Po nabożeństwie J. E. ks. biskup,  
wiceprez. Godlewski i nacz. Wisławski  
odwiedzili obłożnie chorych starców,  
składając im życzenia świąteczne.

Na święta Bożego Narodzenia dla  
działwy i pensjonariuszów, przebywa-  
jących w miejskich zakładach wycho-  
wawczych i opiekuńczych oraz persone-  
lu urzędowa będzie choinka i tradycy-  
jna wieczerza wigilijna. (i)

### Falszywe 50-złotówki

Władze śledcze komunikują o poja-  
wieniu się w Łodzi falszyfkatów bank-  
notów pięćdziesięciozłotowych, wyko-  
panych stosunkowo b. udatnie i z tego  
powodu trudnych do odróżnienia od au-  
tentyków.

Rysunki na falszyfkatach są ciemniej-  
sze, znak wodny z podobizną króla Ste-  
fana Batorego jest wyfalczany i miej-  
ska jaśniejsze na falszyfkatach nie zosta-  
ły wypukłone cieniowaniem.

Grodnie, posiadająca oddział swój w  
Łodzi, w firmie Leon Tyber, Piotrków-  
ska 49, na okres nadchodzących świąt  
obficie zaopatrzyła skład swój w naj-  
przeróżniejsze piękne gwiazdkowe upo-  
minki. Firma „Leon Tyber” posiada rów-  
nież przedstawicielstwo znanych w  
świecie maszyn do pisania „Royal”, ma-  
szyn do krajania wędlin, wag uchylnych  
„Lechja” i „Victoria”, wszelkiego rodza-  
ju mebli biurowych. Oprócz tego składy  
firmy „Leon Tyber” stale zaopatrzone są  
w różne ilości i różne gatunki ksiąg han-  
dlowych, papiery oraz materiały pi-  
śmienne.

W okresie zimowym nieodzowna  
częścią garderoby wytwornej pani i pa-  
na, jest futro. Szczególnym powodze-  
niem cieszą się srebrne i niebieskie lisy,  
będące efektywnym przybraniem pla-  
szczy pięknej pani. Duży wybór lisów,  
karakulów, krzyżaków, jak również  
modnych futer męskich, jak: tchórzy,  
wyder, oposów w największym wybo-  
rze i po cenach bardzo dostępnych po-  
leca znana firma Ch. Turobiner, Piotrk-  
owska 78, posiadająca również dla wy-  
gody klienteli na miejscu warsztaty fu-  
trane.

Wytworny pan wiele uwagi poświę-  
ca krawatom. Nic dziwnego, gdyż kra-  
wat jest najefektowniejszą częścią gar-  
deroby męskiej. Dotychczas w mieście  
naszym nie było sklepu, w którymby

wyłącznie sprzedawano krawaty. Do-  
piero obecnie największa wytwórnia  
modnych krawatów „Krawat Polski”, po-  
siadająca fabrykę przy ul. Piotrkowskiej  
145, chcąc nawiązać bezpośredni kon-  
takt z konsumentem otworzyła przy  
ulicy Piotrkowskiej 110 detaliczny sklep  
swych wyrobów. Skład ten, będąc jed-  
yną tego rodzaju placówką sprzedaży  
w naszym mieście, zaopatrzony jest w  
najmodniejsze desenie i fasony krawa-  
tów od najskromniejszych, do najwy-  
kwintniejszych, po niebywale niskich  
cenach. Olbrzymi wybór, wysoki gatu-  
nek towaru, dostępność cen i miła ob-  
sługa, stworzyły z firmy „Krawat Pol-  
ski” najracjonalniejsze źródło zakupów  
wszelkiego rodzaju krawatów.

Godny uwagi jest również popularny  
skład czekolady i cukrów „Dorotea”,  
Śródmiejska 6, który w okresie przed-  
świątecznym zaopatrywał się w duży wy-  
bór efektywnych ozdób choinkowych z  
czekolady i cukrów, bombonier i t. p.,  
po cenach najniższych. Firma „Dorotea”  
Śródmiejska 6 w czasie obecnych zaku-  
pów daje każdemu możliwość zaopatrzyć  
się w przeróżne słodczyce.

A więc spieszymy do wyżej wymie-  
nionych firm, dających możliwość każde-  
mu nabyć potrzebny artykuł w warun-  
kach dlań najkorzystniejszych. **now.**

# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 21 grudnia 1935 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

## Złoto płynie...

Do Stanów Zjednoczonych już od miesięcy napływa istny potok złota ze wszystkich stron świata, przede wszystkim zaś z Europy: z Francji szczególnie, z Anglii, Szwajcarii, Holandji i Belgii. W pewnych momentach brak już miejsca w specjalnych skarbcach statków i w punktach przeładunkowych.

Na początku lutego roku 1934 zapas złota w Ameryce wynosił 6.829 milionów dolarów; w październiku tegoż roku wzrósł do 8 miliardów, by w czerwcu r. b. przekroczyć sumę 9 miliardów. Wzrost ten nie ustaje, i jesienią — w wrześniu i październiku — ekspedycja złota z Europy wyniosła po sześćset tysięcy dolarów miesięcznie. W listopadzie podawano cyfrę już miliard. W ostatnich dniach tego miesiąca z samej tylko Francji ekspedycja dzienna określała się sumą 30—40 milionów dolarów!

Stary świat — pełen niepokoju, przesycony alarmami wojennymi, wstrząśnięty sankcjami, zagrożony najrozmaitszymi restrykcjami, mogącymi wejść w moc z dnia na dzień — nie posiada swe rezerwy metalu do Stanów Zjednoczonych. Około czterech miliardów dolarów kapitałów europejskich, znalazło w ten sposób w ciągu krótkiego czasu schronienie za oceanem. W ciągu zaś trzech lat — od 1933 — zapasy złota w Ameryce wzrosły o sześć miliardów dolarów. Jest to suma przekraczająca o miliard blisko obecny stan posiadania Banku Francji.

Ten stan rzeczy, wywołujący głęboki niepokój w krajach, z których ucieka złoto, bynajmniej nie jest traktowany w Ameryce jako zjawisko pożądane. Władze centralne w Waszyngtonie i Wall Street nie ukrywają swego zaniepokojenia w obliczu tego potoku złota, płynącego na setkach okrętów do portu nowojorskiego.

Już wielkie rezerwy złota, skumulowane naszkutek polityki skarbu państwa, stworzyły rezerwy wynoszące około trzech miliardów 700 milionów dolarów. Rezerwy te wznoszą się gwałtownie i wraz z nimi wylania się zagrożenie niezwykłe wąskie. Oto napływa złota do Ameryki wywoła niewątpliwie wzrost kredytu, czego władze pragną uniknąć wszelkimi środkami. Ponadto coraz trudniej jest w tych warunkach skarbowi Stanów Zjednoczonych dotrzymać „programu srebrnego” który, na podstawie aktu z czerwca roku 1934, wymaga, by na każdy dolar złoty było pokrycie dodatkowe w ćwierci dolara srebrnego. Zakup zaś białego metalu, dla wyrównania zapasów metalu złotego, wywołuje poważne komplikacje ekonomiczne na rynkach światowych. Ponadto, idąc za przykładem Europy — również prowincjonalne banki tego wielkiego kraju czynią obecnie zakupy papierów w Nowym Jorku i przesyłają w ten sposób złoto do składu centralnego. Powstaje haussa, nie napawająca znawców ani radością, ani optymizmem. Najbardziej autorytatywne opinie świata finansowego potwierdzają te obawy i przestrzegają przed traktowaniem obecnego stanu rzeczy jako świadectwa poprawy gospodarczej.

Mimo to nie brak ludzi, którzy tego zdania nie podzielają. Kryzys zaczął się w Ameryce i kryzys musi się skończyć przede wszystkim w Ameryce. Tętno interesów jest żywsze, kredyt jest łatwiejszy, powstają nowe przedsiębiorstwa i nowe inwestycje — dlaczego się martwić, gdy jest dobrze?..

Istotnie, w wielu gałęziach produkcji poprawa jest widoczna. Ale ta poprawa nie usprawiedliwia trzykrotnego w ciągu kilku tygodni wzrostu kursów odpowiednich akcji, których łączna wartość wynosi obecnie około 10 miliardów dolarów. Spółki akcyjne tyle nie zarobiły, by akcje ich aż tak znacznie zwiększyły.

W chwili obecnej kupuje w Satanach Zjednoczonych Europa wszystko, co jest do zbycia. Obroty na giełdzie nowojorskiej, wzrosły czterokrotnie. Europa płaci wielkie ceny za papiery b. nisko oprocentowane, nie dające więcej jak 3 od sta rocznie. Są to zakupy paniki. W Londynie, gdzie przecież dać się już zauważyć nawrót do dawnej prosperity, w ciągu jednego posiedzenia giełdowego „poszło” pół miliona walerów amerykańskich.

Ostabia się gmach finansowy całej Europy, sytuacja staje się coraz bardziej napięta i — według opinii amerykańskich, które się temu zjawisku przyglądają w leżą postaci skoncentrowanej, bowiem do Ameryki sypie złoto z różnych drobniejszych kanałów europejskich — łatwo właśnie teraz o drobny choćby wypadek, o pewną perturbację na jednej z giełd europejskich, by wywołać wstrząs o wielkiej doniosłości dla

## Zanik obrotów Łodzi z Gdańskiem

### Zbyt manufaktury w Wolnym Mieście stale się zmniejsza

W łódzkich kołach handlowych, pozostających do niedawna w ożywionych stosunkach z rynkiem gdańskim, podnosi się obecnie fakt bardzo znacznego skurczenia się obrotów manufakturą z Wolnym Miastem.

Na powyższy stan rzeczy złożyło się — zdaniem zainteresowanych kół przemysłowych szereg przyczyn. Jako jedną z pierwszych wymienić należy postępujący spadek siły nabywczej ludności gdańskiej. Odbija się to zwłaszcza na towarach importowanych z poza Gdańska, które są dziś dla gdańszczyzan za drogie. W związku z powyższym towary włókiennicze i galanteryjne z Łodzi, które dawniej miały w Gdańsku b. poważny zbyt, dziś sprzedawane są w znacznie zredukowanych ilościach.

## Fala niewypłacalności w handlu galanteryjnym

### Silny krach w branży galanterji męskiej

W ciągu ostatniego tygodnia 10 dziesiątych firm łódzkich branży galanteryjnej męskiej zawiesiło wypłaty. Poza tym szereg innych firm znajduje się w takiej sytuacji, iż spodziewać się można licznych dalszych niewypłacalności.

Ten nieoczekiwany a o tak szeroki zakres krach wywołany został wyjątkowym zastojem w handlu galanteryjnym, dającym się odczuć zwłaszcza w ostatnich dwu tygodniach, pomimo okresu przedświątecznego. Skutki krachu ujawniły się tem ostrzej, iż nastąpił on wbrew przewidywaniom kapieństwa, które liczyło się raczej z pomyślnym przebiegiem sezonu i ożywieniem w okresie przedświątecznym. W przewidywaniu dobrych utargów kupcy zaoptymizowali się w bardzo poważne ilości towarów, kryjąc należność przeważnie weksłami płatnymi w październiku i grudniu. Silny zastój uniemożliwił ich spła-

Drugą przyczyną zmniejszenia się zbytu łódzkich wyrobów na rynku gdańskim jest opuszczenie Wolnego Miasta przez bardzo liczny zastęp emerytów, przesiedlonych do Rzeszy. To musiało oczywiście wpłynąć również na zmniejszenie się zapotrzebowania rynku gdańskiego.

Fakt redukcji obrotów przemysłu łódzkiego z Gdańskiem jest tak wyraźny i jaskrawy, że ostatnio znaczna liczba agentów firm łódzkich branży włókienniczej, względnie kupców branży włókienniczej, pracujących na własny rachunek od kilku już lat na terenie Gdańska, zmuszona była wskutek znacznego pogorszenia się interesów na tamtejszym terenie opuścić Wolne Miasto.

Krach w handlu detalicznym pogwałcił równowagę finansową hurtowników tej branży, którzy poszkodowani zostali na znaczne sumy. Wprawdzie dotychczas zawiesił wypłaty jeden tylko drobny hurtownik, mówi się jednak, iż na tej jednej niewypłacalności się nie zakończy i że za nią pójdą dalsze. Oczywiście w konsekwencji mogłyby to za sobą pociągnąć załamania się niektórych producentów i spowodować zupełny chaos w stosunkach kredytowych na rynku galanteryjnym.

Sytuację ratuje do pewnego stopnia liczność i krach dotknął jedynie galanterji męskiej, zwłaszcza w odcinku koszul, kołnierzyków, krawatów i t. d. Inne działy branży galanteryjnej, z damskim włącznie, w mniejszym stopniu odczuły zastój.

## Produkcja spodni na eksport

Ostatnio zanotowano w Łodzi wzmożoną produkcję spodni konfekcyjnych przeznaczonych na eksport. M. m. produkcją spodni eksportowych i samymi eksportem tych spodni zajęło się ostatnio kilka bardzo poważnych firm włókienniczych w Łodzi, które dotychczas produkcją tą wogóle się nie zajmowały. Przyczyna powyższego zjawiska leży w tem, że eksport łódzkich spodni konfekcyjnych w ostatnich miesiącach rozszerzył się stosunkowo bardzo poważnie i to nie tylko na głównym naszym rynku zbytu — Anglii, ale również na rynku belgijskim i holenderskim.

## Regulacja na 11 proc.

### Podniesienie upadłości Schloesserowskiej Manufaktury

W najbliższych dniach podniesiona ma być upadłość Zakładów Towarzystwa Schloesserowskiej Przędzalni Bawełny i Tkalni S. A. w Ozorkowie. W sprawie powyższej odbyło się zebranie wierzycieli, na którym zaakceptowany został przez wierzycieli układ przedłożony przez Radę Akcjonariuszów Towarzystwa. W myśl układu, przy podniesieniu upadłości, wierzyciele otrzymają 11 procent swych należności. Dowiadujemy się równocześnie, że Zakłady Schloesserowskiej Manufaktury będą nadal dzierżawione przez firmę M. Fogel, która podpisała ostatnio kontrakt na dalsze 2 lata.

## Wzrost obiegu pieniężnego w Anglii

Ogłoszony dnia 19 bm. bilans Banku Anglii wykazuje rekordowy, dotąd niepotowany, obieg banknotów w wysokości 419 i pół miljn. funtów. Wobec tego przewidywania, że przed świętami obieg sięgnie 430 miljn. funt. uważane są za zupełnie słuszne. Zapas złota wzrósł o przeszło 600 tys. funt. i wyrażnie przekracza 200 miljn. funtów. Wszystkie te liczby są komentowane bardzo przychylnie.

## Japońskie maszyny włókiennicze

„Chamber of Commerce Journal” donosi z Tokio, że Japonia po raz pierwszy wykazała aktywny bilans handlowy w dziedzinie maszyn tekstylnych. W ciągu pierwszych ośmiu miesięcy wywieziono z Japonii przedziałniczych maszyn za 5.93 miljn. jen, gdy wartość importowanych maszyn wyniosła w tym czasie tylko 3.39 miljn. jen. Eksport bynajmniej nie dotyczy starych, zużytych maszyn, gdyż wszystkie wywiezione maszyny przedziałnicze zostały świeżo skonstruowane w Japonii. Zatem nadzieje Anglii, że wiodły, zakaz bowiem eksportu angielskich maszyn nie przyczynił się do zniszczenia japońskiego przemysłu tekstylnego.

## NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork. Loco 11.80, grudzień 11.46, styczeń 11.42, luty 11.28, marzec 11.14—15, kwiecień 11.07, maj 11.00, czerwiec 10.93, lipiec 10.86, sierpień 10.76, wrzesień 10.56, październik 10.56, Stala.  
Nowy Orlean. Loco 11.58, styczeń 11.39, luty 11.13, maj 10.99, lipiec 10.85, październik 10.54, grudzień 11.47, Stala.  
Liverpool. Loco 6.40, grudzień 6.19, styczeń 6.19, luty 6.18, marzec 6.18, kwiecień 6.16, maj 6.14, czerwiec 6.11, lipiec 6.09, sierpień 6.03, wrzesień 5.97, październik 5.97, listopad 5.91, grudzień 5.87, styczeń 5.86, luty 5.86, marzec 5.85.  
Egińska. Loco 9.43, grudzień 9.18, styczeń 8.98, marzec 8.72, maj 8.56, lipiec 8.45, październik 8.35, listopad 8.25.  
Upper. Loco 7.57, grudzień 7.32, styczeń 7.57, marzec 7.38, maj 7.35, lipiec 7.29, październik 7.05, listopad 6.87.  
Brema. Loco 13.93, styczeń 13.04, marzec 12.87, maj 12.82, lipiec 12.80, październik 12.57.  
Aleksandria Sakkelaridis. Styczeń 15.96, marzec 15.45, maj 15.17, lipiec 14.97, listopad 14.68.  
Ashmouni. Grudzień 13.41, luty 13.24, kwiecień 13.25, czerwiec 12.84, sierpień 12.44, październik 11.99.

## ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowej - towarowej notowano: żyto 13.00, pszenica 18.50—19.00, jęczmień przemysłowy 13.25—13.75, jęczmień browarowy 14.50—15.00, owies jednolity 15.00—15.50, owies zbierany 14.50—15.00, mąka żytnia 1) 20.00—21.00, mąka żytnia 2) 21.00—22.00, mąka pszena 30.50—32.50, otreby żytnie 8.50—8.75, otreby pszenne 8.50—8.75, otreby pszenne grube 8.75—9.00, rzepak 43.00—44.00, groch Victoria 29.00—33.00, makuch lniany 16.00—17.00, makuch rzepakowy 14.00—15.00, frut Soya 23.50, ziemniaki 3.75—4.00, makuch niebieski 65.00—68.00.

## Waluty i papiery słabsze

### Zniżkowe tendencje na rynku pieniężnym

Prawie wszystkie waluty, nie wyłączając anglosaskich, miały na wczorajszym zebraniu giełdy warszawskiej tendencję słabszą. Jedynym wyjątkiem była dewiza na Zurych, która zwykowała o 12 punktów do 172.10. Poza tym zaś funt zniżył się o 3 punkty do 26.13, kabel na Nowy Jork o 3/4 punkta do 5.30 i 3/8, dewiza na Brukselę o 12 punktów do 89.28, dewiza na Amsterdam o 35 punktów do 359.20 i dewiza na Paryż o 1 punkt do 34.99.

Bank Polski płacił za funty 26.01, za

## Stawki podatku obrotowego

### w przemyśle włókienniczym w r. 1936

Zgodnie z ustawą o podatku przemysłowym, przewidującą progresywną redukcję tego podatku, z dniem 1 stycznia 1936 r. poczynają obowiązywać następujące stawki podatkowe dla przemysłowych przedsiębiorstw włókienniczych: 0,625 proc. od obrotów, osiągniętych ze sprzedaży wyprodukowanych towarów krajowym przedsiębiorstwom przemysłowym, z wyjątkiem obrotów osiągniętych ze sprzedaży artykułów przeznaczonych na inwestycje i remonty; 1,25 proc. od pozostałych obrotów. Warunkiem korzystania z podanych ulgowych stawek jest dla przedsiębiorstw kategorii I—IV świadectw przemysłowych prowadzenie ksiąg handlowych.

Przedsiębiorstwa przemysłowe, pracujące trybem zarobkowym, opłacać będą w roku 1936 2 proc. od zarobku brutto.

Do wszystkich podanych stawek doliczany będzie 25 proc. dodatek komunalny i 15 proc. dodatek nadzwyczajny, a nadto, o ile chodzi o

gospodarki finansowej całego świata.

Narazie kierownicy Federal Reserve Board nie interweniują, mimo b. często i długotrwałe konferencje w Waszyngtonie, o których stale jest mowa w informacjach dzienników. Co da przyszłość — niewiadomo.

dolary 5,28.

Na prywatnym rynku łódzkim notowania walut nie uległy zmianom. Funt w sprzedaży 26,20, w kupnie 26,15, dolar 5,30—5,28, dolar złoty 9,02—9,00, marka niemiecka 1,32—1,30.

Poż. stabilizacyjna miała tendencję słabszą. Oddawano ją po 64,00, kupowano po 63,75. Cokolwiek zniżkowo kształtował się również kurs 5 proc. L. Z. m. Łodzi, za które żądano 49,00, płacono 48,00. Bez zmiany dolarówka — 55,00 — 54,00 i poż. budowlana: 41,50—41,00.

## Upadłości i układy

W sprawie upadłości firmy „Sklep Ziemiańsk”, sp. z ogr. odp. w Kutnie, wyznaczone zostało na dzień 7 grudnia r. b. zebranie wierzycieli co do powzięcia decyzji o dalszym postępowaniu.

Według sprawozdania syndyka, aktywa masy wynosiły zł. 5890, a passywa 12.382 zł. Ponieważ na wyznaczone zebranie nikt z wierzycieli nie stawiał się, Sąd postępowanie całkowicie umorzył.

Również zostało umorzone postępowanie w sprawie upadłości Hersza Zawadzkiego (sprzedawca galanterji przy ul. Piotrkowskiej 253), gdzie z uwagi na mały obiekt przedsiębiorstwa i brak funduszy masy, dalsze postępowanie upadłościowe stało się bezcelowe.

### Na 7 obwodów szkolnych podzielono okręg łódzki

Jak się dowiadujemy, terytorjum województwa łódzkiego podzielone zostało na sieć obwodów szkolnych, które obejmują szkoły ogólnokształcące, zakłady kształcenia nauczycieli, seminarja, szkoły powszechne, szkoły zawodowe i t. d. Obwodów jest 7, według następującego podziału:

Łódź-miasto z siedzibą w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 147. Łódź-powiat (obejmujący powiaty łódzki, łęczycki i brzeziński) z siedzibą w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 49, piotrkowski powiat piotrkowski i radomszczańskimi z siedzibą w Piotrkowie, wieluński z siedzibą w Wieluniu, zduńsko-wolski powiat sieradzki i łaski w Zduńskiej Woli, kaliski (powiaty kaliski i turecki) w Kaliszu, koniński (powiaty koniński i łolski) w Koninie. Inspektorami obwodowymi wyznaczni zostali: w Łodzi insp. Stanisław Mijas, w powiecie łódzkim insp. Stanisław Dobrowolski, w Kaliszu — Jan Barzecki, w Piotrkowie — Henryk Ochędalski, w Wieluniu — Stefan Mucha, w Zduńskiej Woli — Adolf Bandas. (i)

### ŁÓDŹ IDZIE NA MANEWRY!!!

Ale proszę się nie przerażać!.. Niema mowy jeszcze o tem, aby wszyscy udali się na manewry wojenne; narazie mowa tylok o „Manewrach Miłosnych” — rewelacyjnym filmie polskim, — które wzbudza niewątpliwie wielki entuzjazm wśród publiczności kinowej. Będzie to film niepospolity. Wszystkie najlepsze siły żywotne naszej kinematografii zostały zmobilizowane, aby z „Manewrów Miłosnych” uczynić dzieło nieprzeciętnej wartości. Twórcą scenariusza, scenarjusza doskonałego, który stanowi fundament dla wirtuozostwa reżyserji i koncertowej gry zespołu jest popularny Konrad Tom. Dopuszczalne sytuacje, miłosne powikłania, imponujące budowle i dekoracje, niespotykane dotąd w polskim filmie, zostały uwypuklone przez wyśmienitą reżyserję, która potrafiła po mistrzowski wydobyc wszystkie niuanse tej rozkosznej komedji. Na czele „Manewrów Miłosnych” czarować będzie uroda, wdziękiem i słowiczym głosem — Tola Mankiewiczówna. Obok niej zabłyśnie pełnią talentu najdowodniejsza gwiazda w Polsce — Mira Zimińska, oraz ucieleśnienie temperamentu taneznego — Loda Malama. Na czele dzarckiego wojska — ulubieniec kobiet, Aleksander Zabczyński. Szczery humor zaprezentuje Stanisław Sierański. „Manewry Miłosne” odbywają się w takt porywającej muzyki Warszawy, a przeboje z tego filmu znajdują się wkrótce na ustach wszystkich. A węc, gdy nadejdzie pora „Manewrów Miłosnych” niechaj nikogo nie zabraknie w szeregu... maszerujących do kina... „Casino”.

### „KSIĘŻNICZKA CZARDASZA” w „RIALTO”.

Sylva Varescu gwiazda bucharsztyńskiego „Orfeum” t. zw. „Księżniczka Czardasza” znana światowej sławy operetki Kalmana wstąpiła na film w całej krasie swej wioślonej mody i wdzięku i w kreacji Marty Eggert czaruje swym pięknym głosem, dzięki któremu zyskała miano słowika ekranu.

Niezwykła uroda, wdzięk, bezpośredniość gry i idealne warunki wokalne obok temperamentu aktorskiego predystynują Martę Eggert na czołową gwiazdę ekranu. Poznaliśmy tę czarującą artystkę, jako partnerkę Jana Klepury i z prawdziwym zadowoleniem stwierdzić możemy, że talent jej potężnieje z każdą nową kreacją, dotychczas szczytowy tymi zwłaszcza w „Księżniczce Czardasza”, w której dyrekcja kinoteatru „Rialto” zdobyła niewątpliwie gwóździę sezonu.

Realizacja filmowa tej ulubionej operetki wyświetlanej na wczorajszej premierze w „Rialto”, zaleca się przedewszystkiem świetnemu opracowaniu muzycznemu i udźwiękowieniu, dzięki którym wszystkie ulubione arie jak np.: „Nie szukaj szczęścia na dalekim oceanie”, „Myślisz o wizerunku bieżni wzór”, „Joj mama” i t. d. są wzorowo odtworzone i przewijają się na ekranie całej akcji.

Poszczególne role ks. Waltersheima, hr. Boni, hr. Kerekes, hr. Stasi i in. znalazły świetnych wykonawców pp. Söhnkera, Kempa, Hörbegera, Ingi List i in.

Humor, werwa, węgierski temperament „z papryką” będą niewątpliwie przez wiele tygodni magnesem dla publiczności łódzkiej.

## PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania. Zgłoszenia: Piotrkowska 40, Zarząd spadkobierców I. K. Poznańskiego, w dni powszednie od 10-12 i od 4 do 6 popołudniu.



### RADOSNY SPRAWUNEK

Zakupy pod znakiem „4711”, tej znanej i niedorównanej marki światowej, dają istotnie dużo zadowolenia. Podarek gwiazdkowy „4711” przyjmowany jest ze szczerą radością.

PERFUMY, EAU DE COLOGNE, PUDER

Każdy środek upiększający „Tosca” posiada ten czarujący zapach perfum „4711” Tosca.



Wyrabiane całkowicie w Dziedzicach (Śl. Ciesz.)

## Zaświadczenie uproszczonych ksiąg

Do dn. 31 b. m. księgi winny być przedstawione władzom skarbowym lub samorządowi gospodarczemu

Wobec bliskiego już końca bież. roku, należy przypomnieć, iż uproszczone księgi handlowe, które były już prowadzone w r. bież., winny być do dnia 31 grudnia przedstawione do zaświadczenia. Zaświadczeń ksiąg dokonywują (za opłatą 5 zł.) władze skarbowe (izby lub urzędy skarbowe), bądź samorząd gospodarczy (Izby Przemysłowo-Handlowe, Izby Rzemieślnicze).

Data 31 grudnia obowiązuje księgi, które już są zaprowadzone i mają być nadal prowadzone w r. przyszłym. Natomiast przy pierwszym założeniu ksiąg uproszczonych przez przedsiębiorstwa oraz właścicieli nieruchomości budynko-

wych zaświadczenie ksiąg może się odbywać w każdym czasie, nawet w środku miesiąca, z tem zastrzeżeniem, iż zapisy w księgach służyć będą za podstawę dla wymiaru podatku jedynie od daty zaświadczenia ksiąg.

Nadmienić należy, że płatnicy, prowadzący uproszczoną księgowość handlową, korzystając z wszelkich podatkowych przywilejów ustawowych narówni z płatnikami, prowadzącymi księgi handlowe według przepisów kodeksu handlowego. Jednym z tych przywilejów jest znizowana stawka podatku obrotowego od osiągniętych obrotów.

## Gielda pieniężna

Warszawa, 20 grudnia. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty dewizami były zmniejszone, przy tendencji słabszej. Notowano: Amsterdam 359.20 (-35), Bruksela 89.28, Berlin 213.45, Kopenhaga 116.60, Londyn 26.13 (-3), Madryt 72.60, Nowy Jork-kabel 5.30,38 (-1), Oslo 131.15 (-20), Paryż 34.99, Praga 21.97, Sztokholm 134.75 (-35), Zurych 172.10 (+12).

W obrotach prywatnych: marka niemiecka 128.50 (-200), szyling austriacki 97.75, korona czeska 19.30, frank francuski 34.98, frank szwajcarski 172. gulden gdański 99.50, liry włoskie 36.75, leje rumuńskie 2.63, pengó węgierskie 95.50, dinary jugosłowiańskie 11.05, lity litewskie 122.50, lewy bułgarskie 5.40, lity litewskie 77.50, funty angielskie 26.13, funty palestyńskie 26.10, dolar got. 5.30,50, rubel złoty 4.76, dolar złoty 8.99,50, rubel srebrny 1.75, bilon 0.78. Bank Polski płać za banknoty dolarowe 5.28.

AKCJE. Dla akcji tendencja była słabsza, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 96.50, Cukier 33 (-10), Lilpopy 7.15 (-25), Ostrowieckie 18.75, Starachowice 31 (-25).

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych przeważała tendencja słabsza, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna

i 4 i pół proc. listami ziemskimi. Notowano: 3 proc. budowlana 40.40 (+15), 4 proc. dolarowa 53.20-53.15 (-10), 6 proc. dolarowa 79.25 (-50), 7 proc. stabilizacyjna 64.25-64 (-25), 8 proc. obligacje budowlane B. G. K. I emisja 93 8 proc. listy zastawne funtowe Przemysłu Polskiego 88 (-100), 4 i pół proc. listy ziemskie 45.75-45-45.25 (-75), 5 proc. Warszawy nowe 52.75, drobne odcinki 53.50 (-50), 5 proc. Czystochowy nowe 46 (-150), 6 proc. obligacje m. Warszawy VI emisja 59.50 (-50). Drobne transakcje dokonane, a nienotowane: 4 proc. inwestycyjna zwykła 110, 5 proc. konwersyjna 63.25 7 proc. stabilizacyjna odcinki po 100 dolarów 67.50, 8 proc. dillonowska 93.25, 5 proc. Warszawy stare 58.25 (-75), 3 proc. państwowa renta ziemiska odcinki po 5000 zł. 64.75, 5 proc. Łodzi nowe 47.25 (-175), 4 i pół proc. obligacje m. Warszawy IV emisja 44.

### GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary 5.31-5.305, poz. stabilizacyjna 64.50-64.00, poz. inwestycyjna 111.00-110.75, dolarówka 53.50-53.25, poz. budowlana 40.50-40.25, Bank Polski 96.50-96.00. Tendencja utrzymana.

## Jedząc obiad, podziel się z biednym

za pośrednictwem Obywatelskiego Komitetu Niesienia Pomocy Najbiedn.



## Na fali radiowej

PRZEKŁADANIE PRZEDŚWIĄTECZNY NA WESOŁEJ LWOWSKIEJ FALI.

W niedzielę przedwigilijną (23.12), jak zwykło o godz. 21.00 wystąpi ze swym wasołym programem „Lwowska Fala”. Przyniesie ona rewle aktualności świątecznych związanych zrecznie w audycję p. t. „Przekładanie przedświąteczny”.

### TRIO FORTEPIANOWE — RAVELA PRZEZ RADIO.

W Trio Fortepianowym zwraca się Ravel nieco do staroklasycznej formy, zasadniczo jednak zachowuje swój styl, tak charakterystyczny dla impresjonistycznej muzyki francuskiej. Przykuwa tu przedewszystkiem słuchacza barwa dźwięku, bogata paleta kolorów. Trio fortepianowe wykonują w Polskim Radjo dnia 22 bm. o godz. 18.00 Irena Dubiska, Marja Wilkomirska i Kazimierz Wilkomirski.

### RADJOWY KONCERT SYMFONICZNY MUZYKI POLSKIEJ.

Polskim kompozytorem i to kompozytorem ostatniej doby poświęcony jest koncert symfoniczny dnia 22 bm. o godz. 20.00 w wykonaniu orkiestry Polskiego Radja pod dyrykcją Józefa Ozimińskiego. W programie widnieje „Uwertura Podhalańska”, Michała Świeżyńskiego, z utworami którego spotykają się coraz częściej radiosluchacze w programach radiowych: „Melodie dawniejsze” — suita, Emla Młynarskiego, oraz fragmenty z „Serenady Smyczkowej” — Karłowicza. Z utworów obcych figuruje w programie jedynie bohaterka uwertura Beethovena — „Coriolan”.

### ZABAWA DLA WSZYSTKICH.

Nigdy jeszcze publiczność łódzka nie miała takiej okazji do zabawy, jak obecnie. W wytwornym lokalu „Tabarin” odbywa się bowiem rewelacyjny program artystyczny, w którym udział biorą najlepsze siły.

Sensacją programu jest bułgarska tancerka, Didi Spasowa, porwijająca wszystkich swym doskonałym tańcem. Występuje ona w pięknych i oryginalnych kostiumach i za taniec swój zbiera zasłużone oklaski.

Niemniejszą atrakcją są występy duetu Gonda et Irena. Duet ten po szeregu sukcesów przybył do naszego miasta, aby zademonstrować publiczności doskonały step i specyficzny rodzaj obrazków charakterystycznych.

Wielkiem powodzeniem cieszą się także występy polskiego duetu taneznego Ney, który zbiera zasłużone oklaski za swój taniec akrobacyjny. Program dopełniają występy tancerki Sonji Miłskiej.

Na pięknie oświetlonym i obszernym parkiecie odbywają się w przerwach tańce, do których przygrywa doborowa orkiestra Weinrota.

Kuchnia „Tabarinu” wydaje smaczne i pożywne potrawy, piwnice zaopatrzone w najlepsze gatunki trunków i win. Ceny przystępne, obsługa szybka.

Dzisiaj o 5.15 faji z pełnym programem artystycznym.

### JAK POWSTAJE ODBIORNIK WYSOKIEJ KLASY?

Patrząc na kunsztownie wykonaną skrzynkę odbiornika Philipsa, ozdobioną efektownymi intarsjami ze szlachetnego drzewa, nie domyślamy się nawet, jak precyzyjny mechanizm ona zawiera. Wiemy tylko, że za każdym pokręceniem gałki strojenkowej zgłosi się posłusznie każda żądana stacja, uwidoczona na oświetlonej skali.

Rzadko jednak zastanawiamy się nad tem, jak powstaje nowoczesny aparat radiowy Philipsa i czemu zawdzięcza on swą doskonałość techniczną.

Montaż poszczególnych części odbywa się na taśmie ruchomej. Stalowa podstawa odbiornika (chassis) z otworami na podstawki lampowe i inne części przechodzi z rak do rak. Pierwszy robotnik umocowuje podstawki do lamp. Po kilku minutach chassis przechodzi do następnego robotnika, celem umocowania przewodów do kontaktów lampowych. W ten sposób przechodzi odbiornik przez setki rak, aby na końcu taśmy wyjść w stanie kompletnie zmontowanym.

Dokładnie obmyślana konstrukcja, w której uwzględnione zostały najnowsze zdobycze techniki i długoletnie doświadczenie największego w świecie wytwórcy radioaparatów oraz staranny dobór i montaż poszczególnych części składowych, wreszcie wielokrotne, wszechstronne i najskrupulatniejsze badanie oo zmontowaniu — oto przyczyna, dla której odbiorniki Philipsa cieszą się tak wielką popularnością w całym świecie.

## Tomaszów Mazowiecki

### ARESztOWANIE KOLPORTEREK FAŁSZYWYCH 10-ZŁOTÓWEK.

W dniu wczorajszym donieśliśmy o pojawieniu się na tutejszym terenie fałszyfikatów 10-złotowych.

Obecnie ujęto dwie warszawianki kolporterki fałszyfikatów. Przy 25-letniej Eugenji Skiba (Warszawa — Targówek Osiedle) znaleziono 10 fałszywych monet 10-złotowych, przy spółniczce jej Aleksandrze Jabłońskiej (Warszawa, ul. Ośmiańska) jeden fałszyfikat.

Obie kobiety osadzone w areszcie.

Król tenorów

# JAN KIEPURA JANEM KIEPURA

w swoim najnowszym superfilmie p. t. „KOCHAM WSZYSTKIE KOBIETY”

Wkrótce premiera w kinie „PALACE”

## TRADYCYJNY KIERMASZ „WIZO” pn. „NOC W PARDESIE”

Urocz. otwarcie DZIŚ o 9 w. w pięknie urządzonym lokalu przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 86. Udział biorą: DORA SCURI, BRONISŁAWA ROTSZTATOWNA i TEODOR RYDER. Atrakcje, tańce, bridge, loteria fant., orkiestra. Sprzedaż od 22—24 bm. wł. od 10 r. do 10 w. Niebывала okazja tanich zakupów przedświątecznych.

### Na Gwiazdkę! WIECZNE PRZYBORY poleca JERZY MILL, Piotrkowska 73

**FIRANKI** STORY, KAPY, SERWETY ręcznej roboty poleca **L. WALDMAN** Śródmiejska 22, tel. 186-77. UWAGA: Siatki w różnych kolorach po cenach konkurencyjnych

**Na Gwiazdkę!** BOMBONIERKI w dużym wyborze oraz **KARMEŁKI** czekoladowe od zł. 2,40 kg. poleca **Skład Czekolady i Cukrów „DOROTEA”** ŚRÓDMIEJSKA 6

#### Uzdrowska

ZAKOPANE „PALACE”. Reprezentacyjny, nowoczesny hotel-pensjonat. Wszystkie pokoje słoneczne, z balkonami. Apartamenty z łazienkami. Bieżąca zimna i gorąca woda w pokojach. Centralne ogrzewanie. Bezkonkurencyjnie wykwinna kuchnia. Telefon 651. Prospekty na życzenie.

ZAKOPANE. Zawiadamiam, iż poprzednio prowadziłem pensjonat „Tęży Różę”, obecnie zaś prowadzę pensjonat „BASZTA” przy ul. Piłsudskiego 22-12. Tel. 474. Stamberger.

ZAKOPANE, pensjonat „MAK”, Zamojskiego, telef. 381. Po gruntownym remoncie poleca pokoje, garaż. Ciepła woda, wykwinne utrzymanie. Tyszowa.

ZAKOPANE. Zawiadamiam uprzejmie, że prowadzą nadal pensjonat „Nalecz” (Droga do Białego tel. 1691), komfortowo urządzone — centralne ogrzewanie — kuchnia pierwszorzędną — ceny niskie. Jadwiga Kurland-Damskenkowa.

ZAKOPANE pensjonat „Magnolia” nowo wybudowany pełnokomfortowy — blisko terenów narciarskich. Doskonała kuchnia, tarasy, werandy, łazienki, garaż. Zamojskiego Parcele tel. 1322. Pod zarządem Edwardy Wasilkowskiej.

PENSJONAT Hańskowej w Baranówce, telefon Wiśniewa Góra 24, na sezon zimowy pokoje komfortowo urządzone. Kuchnia wykwinna. Właścicielka skanalizowana, elektryczność i siłownia.

ZAKOPANE „PRZEDŚWIT”, Chałubińskiego, Tel. 815, pod nowym zarządem, poleca pokoje komfortowe po cenach umiarkowanych.

#### Rozmaite

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a, front, codziennie zastać od godz. 4—8 po poł.

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić coś, 5) znaleźć okazję, 6) dostać posadę, 7) wyszukać pracownika — niechaj posłuży się drobnymi ogłoszeniami w „Republice”.

ZAKŁAD fotograficzny „Fotorys” w L. Laks, Al. Kościuski 22 (Piotrkowska 79). Wykonuje zdjęcia przepisowe do Ubezpiecz. Społ., matryki i p. ogólnow. wywołania i kopjowania. Spec. analityczne. Ceny niskie.

ZASTĘPSTWO wojewódzkie odda podróżującemu branży papierniczej i drukarskiej S. Szczerbiński, Wytwórnia Papierów Introligatorskich, Kraków, Wielicka 5.

ADMINISTRATOR, ustosunkowany w urzędach administracyjnych i skarbowych, przyjmie administrację domową w śródmieściu. Na zadanie złożę ewentualnie hipoteczną, ewentualnie kaucyjną. Oferty do Admin. „Republici” sub „Ustosunkowany”.

WYTWÓRNIA KRAWATÓW przeprowadziła się z ul. Traugutta 9 na Piotrkowską 82. Poleca nowości sezonowe.

**Wesoły Sylwester u Wojażerów** SIENKIEWICZA 3/5. Bilety w cenie zł. 2.— do nabycia w sekretariacie. ZARZĄD.

**DOKTOR W. ŁAGUNOWSKI** Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy) **Piotrkowska 70 Tel. 181-83** Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

**LEKARZ - DENTYSTA F. KOPCIEWSKA** Przyjmuje od 9—3-ej **Gdańska 37, tel. 232-55** od 4—7-ej w Lecznicy **Piotrkowska 294 tel. 122-59**

**Dr. Mieczysław Sołowiejczyk** specjalista chorób **uszu, gardła, nosa i krtani** LEGJONÓW 17. Tel. 216-40 przyjm. 1—2 i 5—8 w.

**LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA** przyjmuje od 10—1 i od 6—8 po poł. **Piotrkowska 51 telef. 121-23**

Niniejszem mam zaszczyt zakomunikować, że z dniem 10 grudnia b. r., uruchamiam **PENSJONAT w ZAKOPANEM** Willa „JACNA” przy ulicy Sienkiewicza. Jednocześnie nadmieniam, że przyjmuję również młodzież szkolną i dzieci, które będą miały wykwalifikowaną opiekę pedagogiczną. Dom położony jest wśród lasu iglastego, pokoje słoneczne, oszklone tarasy, bieżąca woda na korytarzach i łazienkach. Sporty, gry, salon bridżowy i fortępian. Kuchnia wykwinna na masle (na życzenie dietetyczna). Chorych na gruźlicę nie przyjmuję się.

Z poważaniem **HELENA BAUMGARTENÓWNA** Uwaga!! Informacje: Łódź, tel. 144-13. Do akt Nr. Km 1967/35. **OBWIESZCZENIE**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, Dowborczyków 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 7 stycznia 1936 r. o godz. 11—13 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej nr. 22 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 200 mtr. materiału damskiego półwełnianego, tak zw. Floryda, w różnych kolorach, 100 mtr. materiału wełnianego Dogma, oszacowanych na łączną sumę zł. 750.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 17 grudnia 1935 r. Komornik: w/z **STEFAN GÓRSKI**. Sprawa Tomaszowskiej Przedz. Wełny Czesankowej, p-ko Majerowi Blumenfeldowi.

**PENSJONAT dla dzieci i młodzieży S. Gurewiczowej** KOLUMNA, willa „CARLTON”, tel. Nr 10 w Łodzi 128-99 od 3—5. Uprzejmie zawiadamiam, iż z dniem 15 grudnia otworzyłam pensjonat dla dzieci i młodzieży. Willa skanalizowana, rzęsiście oświetlona. W pokojach bieżąca woda. Troskliwa opieka wychowawców i sporty zimowe zapewniają dzieciom zdrowy i miły pobyt. Osobne piętro dla dorosłych. Zgłoszenia od 3—5.

**Centralna lecznica zębów** PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83. Przyjmuje: od 9 r. do 8 wiecz. w niedziele i święta od 10—1-ej. Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen. Ceny znacznie niższe. Lek.-dent. **ŻADZIEWICZ**.

**LOTERYJKA** w Stowarzyszeniu Komwojażerów, Sienkiewicza 3/5, jak zwykle w **SOBOTE** od godz. 9-ej wiecz.

**DOKTOR HENRYKOWSKI** Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych przeprowadził się na ul. **TRAUGUTTA** № 9 front 1-sze piętro. Telefon 262-98. Przyjmuje od 8—11 i od 6—9 wiecz. niedz. i święta od 9—12.30.

**DR. MED. Al. Kopciowski** Gdańska 37 tel. 232-55 przyjmuje od 7—8-ej wiecz.

**Pensjonat Besserowej** w KOLUMNIE, tel. 4. poleca się na sezon zimowy. Ceny przystępne. Zamówienia telefoniczne lub listowne. Ślizgawka na miejscu.

**WIŚNIEWA GÓRA** Tel. Nr. 5 PENSJONAT „BELLA” B. Finkelmanowej po gruntownym remoncie, czynny. Ciepłe pokoje, werandy do leżakowania, wszelkie wygody, wspaniała kuchnia. Przyjmuje zamówienia na nadchodzące ferie zimowe.

Do akt Nr. Km 2025/35. **OBWIESZCZENIE.** Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 10-go zamieszkały w Łodzi, ul. Kilińskiego 114 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 3 stycznia 1936 r. o godz. 11 w Łodzi przy ulicy Drewnowskiej 41/45 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 4 burek, oraz kasy ogniowatrzwałej, oszacowanych na łączną sumę zł. 1000.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 18 grudnia 1935 r. Komornik: Aniserewicz. Spraw F. Hadriana, p-ko Janowi Stüdtowi.

Czem w budżecie jest kontrola Tem dla zdrowia bywa „OLLA” **„OLLA”** Gum..?

**Matki!** Zapisujcie swe dzieci do „KROPLI MLEKA” **KUPIE** okazynie 2 fotele klubowe, kryte skórą. Oferty do Republiki pod „E. B.”

#### Lokale

**OSTATNIE** 3- i 4-pokojowe mieszkania wraz z hollami nowoczesnie urządzone z wszelkimi wygodami, w nowo wybudowanym domu przy ul. Bandurskiego u wylotu Al. Kościuski wraz z centralnym ogrzewaniem, bieżącą ciepłą i zimną wodą, chłodniami, dźwigami elektrycznymi — na różnych piętrach do wynajęcia. Informacje na miejscu, lub tel. 132-06, 132-14. 21

**2 POKOJE** z kuchnią i wygodami na I piętrze od zaraz. Zawadzka 38. Dozorca wskaże. 23

**1 POKÓJ** lub 2 umeblowane z telefonem do oddania przy Alejach Kościuski, we froncie. Dzwonić 223-77. 22

**3 POKOJE** z kuch. i wszelk. wygod. **4 POKOJE** z kuchnią z wszelk. wygod. **8 POKÓJ** z wygod., nadające się na biuro. Pomorska 8. Dozorca wskaże.

**POKÓJ** umeblowany, frontowy 1-sze piętro przy ul. Piotrkowskiej 225/7 m. 12a do wynajęcia od zaraz. Do obejrzenia od 12—5 godz. 4

#### Posady

**BUCHALTER**-bilansista, podatkowiec prowadzi księgi w przemyśle i handlu wszystkich systemów i uproszczone pod gwarancją uznania. Wynagrodzenie dostępne dla każdego interesu. — Wiadomość: Kon. od 2—4. Tel. 150-46.

**FIRMA** blawatna poszukuje inkasentki z referencjami. Zgłoszenia do Admin. „Referencja”.

**INTELIĞENTNA** panienka z lepszego domu żydowskiego poszukuje posady bony do dziecka. Oferty: „Inteligentna 20 lat”.

**POTRZEBNY** pracownik fryzjerski i manikurzystka od zaraz, pensja gwarantowana, Zakład, Główna 48 i Zawadzka 8.

**WŁOJKIENNIK** z kilkuletnią praktyką i znajomością języków niemieckiego, angielskiego i francuskiego, pierwszorzędne referencje, poszukuje pracy w przemyśle lub handlu. Oferty sub. „M. D.” do Admin. Republiki. 22

**SZUKAM** posady w kantorze pralni chemicznej. Wykształcenie średnie, mogę służyć referencjami lub kaucją. Łask. zgłoszenia sub „Roczna praktyka”. 22

**POSZUKUJE** posady inkasentki, biura listki, sekretarki, pisze na maszynie, znam pracę biurową. Łask. zgłoszenia sub „Gwarancja”. 22

**MASZYNISTKA** przyjmuje przepisywanie na maszynie do domu. Ceny b. niskie. Wiadomość tel. 101-11.

#### Kupno i sprzedaż

**OKAZYJNIE** 2 perskie dywany 3.15x2.00 i 1.92x1.31 tania do sprzedania. Sterlinga nr. 29. 22

**PIANINO „Thürmer”** o ładnym tonie, w dobrym stanie sprzedam, Zamenhofa 1, m. 15, parter.

**FOTEL** dentystyczny, wiertarka, przyrządy dentystyczne oraz meble — okazynie do sprzedania. Wiadomość: tel. 144-11. 22

**GWIAZDKOWE** upominki, ozdoby choinkowe tania, tania, tylko „Futura”. Piotrkowska 64. 4

**WÓZKI** dziecięce po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowska 107. sklep w podwórzu.

**TANIA SPRZEDAŻ** nowoczesnych mebli za gotówkę i na dogodnych warunkach, 6-go Sierpnia 2 w podwórzu.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”** w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Stronica ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. **CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.